
 

  

 

  

 

 1 / 2  

Resolución Digital CDFHyCS Nº 83 / 2024

VISTO:

La necesidad de renovar las designaciones de docentes interinos en la Facultad de
Humanidades y Ciencias Sociales para el ciclo lectivo 2025, y;

 

CONSIDERANDO:

Que a partir de la información brindada por Departamento Docente se chequearon las
plantas de docentes interinos de la Facultad.

Que se han integrado las designaciones realizadas en distintos momentos del ciclo lectivo
2024.

Que se ha atendido en todo a los criterios y normas vigentes para la docencia universitaria
indicados por el Convenio Colectivo de Trabajo para los Docentes de las Universidades
Nacionales.

Que las presentes designaciones se encuadran en la partida prevista para el sector en el
presupuesto vigente.

Que la designación de docentes interinos de la Facultad es atribución de este Cuerpo.

Que el tema fue tratado y aprobado por unanimidad de los presentes, en la V° Sesión
Ordinaria de este Cuerpo, realizada los días 16 y 17 de diciembre, ppdos.

 

POR ELLO:



 

  

 

  

 

 2 / 2  

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE HUMANIDADES Y CIENCIAS
SOCIALES

RESUELVE:               

Art. 1º) Designar a las y los docentes de las carreras de la Facultad de Humanidades y
Ciencias Sociales en todas sus sedes, que se detallan en los Anexos a la presente
Resolución, como interinos y suplentes según corresponda, desde el 01 de abril de 2025 y
hasta el 31 de marzo de 2026.

Art. 2º) Regístrese, comuníquese a quien corresponda y cumplido ARCHÍVESE.

m.l.o

n.m.m.

 

 

 

Firmado digitalmente por:

María Laura Olivares-Secretaria

Susana Laura Vidoz-Presidente

 

 

 



 
 
 
 
 

  
1 / 62 

 

                            

ANEXO I - COMODORO RIVADAVIA 

LICENCIATURA EN COMUNICACIÓN SOCIAL 

PRIMER AÑO 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA 
Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

INTRODUCCIÓN A LOS ESTUDIOS DE LA 
COMUNICACIÓN    

LENGUAJE ESCRITO 
GONZALEZ, Susana  Adjunta Simple Licencia SGH 
DE LA TORRE, Laura Adjunta Simple Suplente 
LAMOGLIA, Luciana JTP- Simple  

PRODUCCIÓN SONORA  
LAMOGLIA, Luciana Adjunta simple  

KENNEDY, Pablo Antonio 
Jefe de Trabajos 
Prácticos Simple  

DISEÑO Y PRODUCCIÓN VISUAL 
ALBACETE, Mauricio Adjunto simple  

MEDINA, Eugenia 
Jefa de Trabajos 
Prácticos simple  

HISTORIA CONTEMPORÁNEA  
BORQUEZ, Daniel 

ADJUNTO- 
Compartido Licencia CGH 

MARTINEZ, Julieta  Adjunta Simple 
Suplente- 
Licencia CGH 

PERALTA, Verónica Adjunta- Simple  Suplente 
SOCIOLOGÍA Ver Área sociológica    
 



 
 
 
 
 

  
2 / 62 

 

 

SEGUNDO AÑO 

 
 EQUIPO DOCENTE 

CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN SUPLENTE 

COMUNICACIÓN AUDIOVISUAL I    
TEORÍAS DE LA COMUNICACIÓN I    
TALLER DE RADIO     
DISEÑO Y PRODUCCIÓN MULTIMEDIAL CARRIZO, Natalia  Adjunta Simple   
ANÁLISIS DEL DISCURSO  OYARZÚN, Juan Manuel Adjunto Simple   
PSICOLOGÍA SOCIAL DE LA COMUNICACIÓN    

 

TERCER AÑO 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN SUPLENTE 

COMUNICACIÓN AUDIOVISUAL II    
TALLER DE PRODUCCIÓN DE CONTENIDOS    
DERECHO DE LA INFORMACIÓN Y ÉTICA PROFESIONAL    

TEORÍAS DE LA COMUNICACIÓN II  CARRIZO, Natalia  
Jefa de Trabajos 
Prácticos Simple   

COMUNICACIÓN PUBLICITARIA SÁNCHEZ, Santiago Adjunto Simple  
HISTORIA REGIONAL Y ARGENTINA  CRESPO, Edda Adjunta Compartida  

 

 



 
 
 
 
 

  
3 / 62 

 

 

 
CUARTO AÑO 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

IMAGEN Y ESTÉTICAS CONTEMPORÁNEAS  Ver docentes asignados   
COMUNICACIÓN, TECNOLOGÍA Y CULTURA     
METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN I    
METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN II    

ANTROPOLOGÍA   
CISELLI, Graciela Adjunta compartida  
PÉREZ RUÍZ, Hugo Adjunto compartido SUPLENTE 

ECONOMÍA  BUCCI, Silvya Adjunta compartida   
 
 
 
QUINTO AÑO 
    

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

COMUNICACIÓN POLÍTICA Ver docentes asignados   
POLÍTICA DE MEDIOS, COMUNICACIÓN Y CULTURA Ver docentes asignados   
TALLER DE TESIS Ver docentes asignados   

 

 

 



 
 
 
 
 

  
4 / 62 

 

 

MATERIAS ELECTIVAS 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

TALLER DE PERIODISMO  ARGAÑARAS, Alejandro Adjunto Simple  
ANÁLISIS DE LA INFORMACIÓN    
PERIODISMO DIGITAL     
COMUNICACIÓN DE LAS ORGANIZACIONES  SALVATIERRA, Celina Adjunta Simple   

DISEÑO Y GESTIÓN DE PROYECTOS 
BAEZA, Mónica Adjunta Compartida 

Licencia 
SGH 

BARRIONUEVO, Matías Adjunto Simple SUPLENTE  

COMUNICACIONES INTEGRADAS 
PEREA MURTAGH, 
Florencia Adjunta Compartida  

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

  
5 / 62 

 

 

 

TECNICATURA EN COMUNICACIÓN DE LAS ORGANIZACIONES 

PRIMER AÑO 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA 
Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

INTRODUCCIÓN A LOS ESTUDIOS DE LA 
COMUNICACIÓN 

Ver Licenciatura en 
Comunicación Social   

LENGUAJE ESCRITO  
Ver Licenciatura en 
Comunicación Social   

PRODUCCIÓN SONORA  
Ver Licenciatura en 
Comunicación Social   

DISEÑO Y PRODUCCIÓN VISUAL 
Ver Licenciatura en 
Comunicación Social   

COMUNICACIÓN DE LAS ORGANIZACIONES 
Ver Licenciatura en 
Comunicación Social   

HISTORIA CONTEMPORÁNEA 
Ver Licenciatura en 
Comunicación Social    

SOCIOLOGÍA Ver Área Sociológica   
 

 

 

 



 
 
 
 
 

  
6 / 62 

 

 

 

SEGUNDO AÑO 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

TEORÍAS DE LA COMUNICACIÓN I  
Ver Licenciatura en 
Comunicación Social   

COMUNICACIÓN AUDIOVISUAL I 
Ver Licenciatura en 
Comunicación Social   

TALLER DE RADIO 
Ver Licenciatura en 
Comunicación Social   

ANÁLISIS DEL DISCURSO  
Ver Licenciatura en 
Comunicación Social    

DISEÑO Y GESTIÓN DE PROYECTOS Ver docentes asignados   

DISEÑO Y PRODUCCIÓN MULTIMEDIAL 
Ver Licenciatura en 
Comunicación Social   

PSICOLOGÍA SOCIAL DE LA COMUNICACIÓN  
Ver Licenciatura en 
Comunicación Social   

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

  
7 / 62 

 

 

 

TERCER AÑO 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

TEORÍAS DE LA COMUNICACIÓN II      
DERECHO DE LA INFORMACIÓN Y ÉTICA 
PROFESIONAL 

Ver Licenciatura en 
Comunicación Social   

TALLER DE PRODUCCIÓN DE CONTENIDOS  
Ver Licenciatura en 
Comunicación Social   

COMUNICACIÓN AUDIOVISUAL II 
Ver Licenciatura en 
Comunicación Social   

COMUNICACIÓN PUBLICITARIA  
Ver Licenciatura en 
Comunicación Social   

HISTORIA REGIONAL Y ARGENTINA 
Ver Licenciatura en 
Comunicación Social   

COMUNICACIONES INTEGRADAS  
Ver Licenciatura en 
Comunicación Social    
 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

  
8 / 62 

 

 

 

TECNICATURA EN PERIODISMO 

 PRIMER AÑO 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA 
Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

INTRODUCCIÓN A LOS ESTUDIOS DE LA 
COMUNICACIÓN 

Ver Licenciatura en 
Comunicación Social   

LENGUAJE ESCRITO  
Ver Licenciatura en 
Comunicación Social   

PRODUCCIÓN SONORA  
Ver Licenciatura en 
Comunicación Social   

DISEÑO Y PRODUCCIÓN VISUAL 
Ver Licenciatura en 
Comunicación Social   

TALLER DE PERIODISMO 
Ver Licenciatura en 
Comunicación Social   

HISTORIA CONTEMPORÁNEA 
Ver Licenciatura en 
Comunicación Social    

SOCIOLOGÍA Ver Área sociológica    
 

 

 

 



 
 
 
 
 

  
9 / 62 

 

 

 

SEGUNDO AÑO 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

TEORÍAS DE LA COMUNICACIÓN I  
Ver Licenciatura en 
Comunicación Social   

COMUNICACIÓN AUDIOVISUAL I 
Ver Licenciatura en 
Comunicación Social   

TALLER DE RADIO 
Ver Licenciatura en 
Comunicación Social   

ANÁLISIS DEL DISCURSO  
Ver Licenciatura en 
Comunicación Social    

ANÁLISIS DE LA INFORMACIÓN 
Ver Licenciatura en 
Comunicación Social    

DISEÑO Y PRODUCCIÓN MULTIMEDIAL 
Ver Licenciatura en 
Comunicación Social   

PSICOLOGÍA SOCIAL DE LA COMUNICACIÓN  
Ver Licenciatura en 
Comunicación Social   

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

  
10 / 62 

 

 

 

TERCER AÑO 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA 
Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

TEORÍAS DE LA COMUNICACIÓN II  Ver docentes asignados     
DERECHO DE LA INFORMACIÓN Y ÉTICA 
PROFESIONAL 

Ver Licenciatura en 
Comunicación Social   

TALLER DE PRODUCCIÓN DE CONTENIDOS  
Ver Licenciatura en 
Comunicación Social   

COMUNICACIÓN AUDIOVISUAL II 
Ver Licenciatura en 
Comunicación Social   

COMUNICACIÓN PUBLICITARIA  
Ver Licenciatura en 
Comunicación Social   

HISTORIA REGIONAL Y ARGENTINA 
Ver Licenciatura en 
Comunicación Social   

PERIODISMO DIGITAL  
Ver Licenciatura en 
Comunicación Social    
 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

  
11 / 62 

 

 

 

 

LICENCIATURA EN TRABAJO SOCIAL 

  PRIMER AÑO 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA 
Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

TRABAJO SOCIAL I 

RIUTORD, Andrea Adjunta Simple  

HERNÁNDEZ, Patricia 
Jefa de Trabajos 
Prácticos Simple  

FILOSOFÍA 
Ver Prof. y Lic. en Ciencias 
de la Educación   

PSICOLOGÍA GENERAL 

PALOMO, Marina 
Jefa de Trabajos 
Prácticos  Simple 

 GONZALEZ ALMIRON, 
Marcelo 

Auxiliar de 
Primera Simple 

 SOCIOLOGÍA Ver Área Sociológica    
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

  
12 / 62 

 

 
SEGUNDO AÑO 

 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA 
Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN SOCIAL AGUIRRE, Carina 
Jefa de Trabajos 
Prácticos  simple  

 

TRABAJO SOCIAL II 

MAMY NICASTRO, Jésica 
Adjunta 
Semiexclusiva  

GATTARI, Vanina  
JTP 
Semiexclusiva   

VARGAS, Claudina 
Auxiliar de 
Primera Simple 

 

PSICOLOGÍA EVOLUTIVA 

MEDINA, Natalia Adjunta Simple  

AUGUSTACI, Karina  
Jefa de Trabajos 
Prácticos  Simple  

SOCIOLOGÍA POLÍTICA 
MAMY NICASTRO, Jésica Adjunta Simple 

 
GELMAN, Guido 

Jefe de Trabajos 
Prácticos  Simple 

 

INSTITUCIONES JURÍDICAS DE FAMILIA 
VIDAL Alejandra  Adjunta Simple   
YAPURA, Ana Marcela JTP Simple  

TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL 

ACEVEDO, Eduardo Gastón Adjunto Simple  

COLLUEQUE, Fabián 
Jefe de Trabajos 
Prácticos  Simple  

 



 
 
 
 
 

  
13 / 62 

 

 
TERCER AÑO 

 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA 
Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

TRABAJO SOCIAL III   
   
   

ECONOMÍA POLÍTICA SILVERA, René 
Adjunto 
Compartido 

 TALLER DE COOPERATIVISMO Y AUTOGESTIÓN    

ANTROPOLOGÍA CULTURAL PÉREZ RUÍZ, Hugo 
Adjunto 
compartido Suplente 

ESTADÍSTICA APLICADA A LA INVESTIGACIÓN 

CALFU, Martina Adjunta simple  

OLIVERA, Silvana 
Jefa de Trabajos 
Prácticos  Simple  

PSICOLOGÍA SOCIAL 

FURCI Osvaldo 
Adjunto 
Semiexclusiva  

SCHWEIGHOFER, Graciela 
JTP 
Semiexclusiva  

 
 
 
 

 
 
 
 



 
 
 
 
 

  
14 / 62 

 

CUARTO AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

TRABAJO SOCIAL IV 
   

   
PLANIFICACIÓN SOCIAL ALVARADO, Eliana 

Auxiliar de 
Primera Simple  

POLÍTICA SOCIAL 
COLLUEQUE, Daniel Adjunto Simple  

 
CALFU, Martina 

Jefa de Trabajos 
Prácticos Simple 

 
ADMINISTRACIÓN DE PROYECTOS FIGUEROA Liliana 

Auxiliar de 
Primera Simple  

SEMINARIO: SOBRE PATAGONIA 
    
 
QUINTO AÑO 

 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

DERECHO SOCIAL 
DUPLATT, Antonella Adjunta Simple 

    

SEMINARIO DE TRABAJO SOCIAL (con tesina) 

GODOY, Gisela Adjunta Simple  

VELASQUEZ Valeria  
Jefa de Trabajos 
Prácticos Simple   

SALUD MENTAL 
   GONZALEZ ALMIRON, 
Marcelo 

Auxiliar de 
Primera Simple  

 



 
 
 
 
 

  
15 / 62 

 

 

LICENCIATURA EN CIENCIA POLÍTICA 

PRIMER AÑO 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

CIENCIA POLÍTICA 

ORR, Analía 
Adjunta 
Semiexclusiva Licencia CGH 

VERGARA, Araceli 
Auxiliar de 
Primera Simple  

INTRODUCCIÓN AL PENSAMIENTO CIENTIFICO 
ORTEGA, María Teresa 

Adjunta 
Compartida 

Licencia SGH 

CALVO, Gonzalo Adjunto Simple SUPLENTE 

INTRODUCCIÓN AL CONOCIMIENTO 
DE LA SOCIEDAD Y EL ESTADO 

COLIBORO, Mario Adjunto Simple  

BUSTOS, Alejandra 
Auxiliar de 
primera simple 

 

SOCIOLOGÍA ROSSI, Romina 
Adjunta 
Compartida 

 

ANTROPOLOGÍA    
ECONOMÍA LASTRA, Juan Ignacio Aux. 1° Simple  
 

 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 

  
16 / 62 

 

SEGUNDO AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

FILOSOFÍA Y METODOS DE LAS CIENCIAS SOCIALES    

DERECHO Y SISTEMAS  NORMATIVOS 
ORTEGA, María Teresa 

Adjunta 
Compartida 

Licencia SGH 

BARRIOS, Adrián Adjunto Simple SUPLENTE 
HISTORIA POLÍTICA CONTEMPORÁNEA    
TEORÍA POLÍTICA Y SOCIAL I COLIBORO, Mario Adjunto Simple SUPLENTE 
TEORÍA POLÍTICA Y SOCIAL II BARROS Sebastián Adjunto Simple   

ECONOMÍA POLÍTICA I BUCCI, Silvya Adjunta Simple  
 

TERCER AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

ECONOMÍA POLÍTICA II 
BUCCI, Silvya Adjunta 

Compartida 
  

TEORÍAS Y DERECHO CONSTITUCIONAL ORR, Analia  
Adjunta 
Compartida  Licencia CGH 

TEORÍA POLÍTICA CONTEMPORÁNEA RIOMAYOR, Marcelo Adjunto Simple  

SOCIOLOGÍA POLÍTICA RIOMAYOR, Marcelo Adjunto Simple  
HISTORIA POLÍTICA LATINOAMERICANA PEREZ , Alfredo Domingo Adjunto Simple  

HISTORIA POLÍTICA ARGENTINA 

PEREZ, Alfredo Domingo 
Adjunto 
Compartida 

 

VICENTE, Mariana Paola 
Auxiliar de 
Primera Simple 

 



 
 
 
 
 

  
17 / 62 

 

CUARTO AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

TEORÍA SOCIOLÓGICA FELICETTI, Fabricio 
Adjunto 
Compartido 

 

HISTORIA DEL PENSAMIENTO ECONÓMICO    
TÉCNICAS DE INVESTIGACIÓN EN CIENCIAS 
SOCIALES SILVERA, René 

Adjunto 
Compartida  

 

DERECHO PÚBLICO CALVO, Gonzalo Adjunto  Simple  

SISTEMAS POLÍTICOS COMPARADOS    

FILOSOFÍA 
PEREZ GAMBOA, María 
Soledad  

Adjunta 
Compartida  

 

 
 
 

QUINTO AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

DERECHO ADMINISTRATIVO ROLÓN, Soledad Adjunta Simple  

TÉCNICAS DE INVESTIGACIÓN AVANZADA SILVERA, René Adjunto Simple  
OPINIÓN PÚBLICA BONINO, Osvaldo Adjunto Simple  

ACTORES Y PROCESOS POLÍTICOS 
VIDOZ, Susana Adjunta 

Compartida 
 

PSICOLOGÍA POLÍTICA    

ÉTICA MIRANDA, María Verónica Adjunta Simple  
 



 
 
 
 
 

  
18 / 62 

 

 
 

PROFESORADO EN LETRAS  
PROFESORADO UNIVERSITARIO EN LETRAS PARA EDUCACIÓN SECUNDARIA 

PROFESORADO UNIVERSITARIO EN LETRAS 
 
PRIMER AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

GRAMATICA ESPAÑOLA I SISTO, Macarena Adjunta Simple  
PEDAGOGIA Ver Formación docente   

INTRODUCCIÓN A LOS ESTUDIOS LITERARIOS 

 
OLIVERO, Florencia Adjunta Simple 

 

ARAÚJO, Silvia 
Jefa de Trabajos 
Prácticos Simple 

 

TALLER DE COMPRENSION Y PRODUCCIÓN DE 
TEXTOS 

SPÍNDOLA, Jorge Adjunto simple 
 

MURPHY, Ezequiel 

Jefe de Trabajos 
prácticos 
compartida 

 

LITERATURA CLÁSICA VIVANCO, Victoria Adjunta Simple   
SOCIOLOGÍA Ver área sociológica    

LENGUA MODERNA Ver idiomas   
LITERATURA PATAGÓNICA Ver Licenciatura en Letras   

 
 
 



 
 
 
 
 

  
19 / 62 

 

 
 
 
SEGUNDO AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

TEORÍA Y CRITICA LITERARIA /PRINCIPALES 
CORRIENTES DEL PENSAMIENTO CONTEMPORÁNEO MURPHY Ezequiel  

Auxiliar de Primera 
Compartida  

GRAMÁTICA ESPAÑOLA II     

DIDÁCTICA GENERAL Ver Formación docente   
FILOSOFÍA Ver Ciencias de la educación   

PSICOLOGÍA EVOLUTIVA Ver Formación docente   

TECNOLOGÍA EDUCATIVA Ver Formación docente   
LITERATURA LATINOAMERICANA I    

TALLER DE PRÁCTICA I MELIAN, Brenda Adjunta simple  

LITERATURA LATINOAMERICANA II 
GONZALEZ, Susana  Adjunta simple Licencia SGH 
SPINDOLA Jorge Adjunto Simple SUPLENTE  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 
 
 
 

  
20 / 62 

 

 
 
 
TERCER AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

LITERATURA ARGENTINA I 

SPINDOLA, Jorge Adjunto Simple  
BADCOCK, Juan Matías JTP Simple  

SEMINARIO DE FORMACION DOCENTE Ver Formación docente   

LITERATURA ARGENTINA II 

ARAUJO, Silvia Adjunta Simple  

BORQUEZ CIOLFI, 
Carolina 

Jefa de Trabajos 
Prácticos 
compartida  

DIDACTICA ESPECIFICA DE LAS LETRAS OLIVERO María Florencia 
Jefa de Trabajos 
Prácticos Simple 

  

LINGÜÍSTICA GENERAL    
PRAGMATICA Y ANÁLISIS DEL DISCURSO SAYAGO, Luis Sebastián Adjunto compartida  
PROBLEMATICAS DE LA ENSEÑANZA DE LA LENGUA 
Y LA LITERATURA MURPHY, Ezequiel Adjunto Exclusiva  
TALLER DE PRACTICA II MELIAN, Brenda Adjunta compartida  

TEORÍA Y CRÍTICA LITERARIA II 

Ver Seminario de Teoría y 
Práctica Discursiva 
Licenciatura en Letras   

 
 
 
 



 
 
 
 
 

  
21 / 62 

 

 
 
 
CUARTO AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

ESTETICAS CONTEMPORÁNEAS/EL ARTE Y EL 
HOMBRE  

SVOBODA, Irina 
Adjunta Simple 

 

HISTORIA DE LA LENGUA    
LENGUA Y CULTURA LATINA /LENGUA Y CULTURA 
LATINA I SISTO, Macarena Adjunta Simple   

SOCIOLINGUISTICA 
DIAZ FERNANDEZ, 
Antonio Adjunto Simple 

 

PRACTICA PROFESIONAL DOCENTE Y SU 
RESIDENCIA / METODOLOGÍA Y PRÁCTICA DE LA 
ENSEÑANZA ARAMBURU, Daniel 

Jefe de Trabajos 
Prácticos 
Semiexclusivo  

LITERATURA ESPAÑOLA / LITERATURA ESPAÑOLA I PELIZA, María Marta Adjunta Simple   
LITERATURA EUROPEA /LITERATURA EUROPEA I FIEL, DAVID Adjunto Simple  
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

  
22 / 62 

 

 
 
 
QUINTO AÑO (corresponde a carrera de PROFESORADO EN LETRAS-plan 1999) 

 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

LENGUA Y CULTURA LATINA II SISTO, Macarena Adjunta simple  

METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN LITERARIA    

LITERATURA ESPAÑOLA II 

QUIÑONES, Adriana Adjunta simple  

PELIZA, María Marta 
Jefa de Trabajos 
Prácticos Simple 

 

LINGÜÍSTICA II 

MELIAN, Brenda Adjunta Simple  

DEL PRATO, Julieta 

Jefa de Trabajos 
Prácticos 
Compartida  

METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN LINGÜÍSTICA    
SEMINARIO FORMADOR DE FORMADORES: 
PROBLEMÁTICA DE LA EDUCACION SUPERIOR Ver Formación docente   

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

  
23 / 62 

 

 
 

LICENCIATURA EN LETRAS 
 
PRIMER AÑO 

 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

LITERATURA ARGENTINA I Ver Prof. Univ. Letras   
GRAMATICA ESPAÑOLA I Ver Prof. Univ. Letras    
TEORÍA Y PRACTICA CRITICA Ver Prof. Univ. Letras  .  
TALLER DE LECTURA Y PRODUCCIÓN DE TEXTOS Ver Prof. Univ. Letras    
PRINCIPALES CORRIENTES DEL PENSAMIENTO 
CONTEMPORANEO 

Ver Teoría y Crítica Literaria 
I Prof. Univ. Letras   

 
SEGUNDO AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

LITERATURA CLASICA Ver Prof. Univ.  Letras    

LITERATURA EUROPEA  
Ver Literatura Europea I 
Profesorado U. Letras    

GRAMATICA ESPAÑOLA II Ver Prof. Univ. Letras    
LITERATURA ESPAÑOLA I Ver Prof. Univ. Letras   
FILOSOFÍA Ver Ciencias de la Educación   
 

 
 



 
 
 
 
 

  
24 / 62 

 

TERCER AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

LITERATURA LATINOAMERICANA I Ver Prof. Univ. Letras    
LINGÜÍSTICA I Ver Prof. Univ. Letras   

LENGUA Y CULTURA GRIEGA 
DIAZ FERNANDEZ, 
Antonio Adjunto Simple  

LITERATURA ARGENTINA II Ver Prof. Univ. Letras    

SEMINARIO DE TEORÍA Y PRACTICA DISCURSIVA 
BORQUEZ CIOLFI, 
Carolina 

Jefa de Trabajos 
Prácticos simple  

LENGUA Y CULTURA LATINA  I Ver Prof. Univ. Letras   
 
CUARTO AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

HISTORIA DE LA LENGUA Ver Prof. Univ. Letras   

SEMINARIO: LITERATURA PATAGONICA MELLADO, Luciana 
Adjunto 
Compartida  

GRAF, María Emilce 
Auxiliar de 
Primera Simple  

EL ARTE Y EL HOMBRE Ver Prof. Univ. Letras   

LITERATURA ESPAÑOLA II Ver Profesorado Plan 1999   
LITERATURA LATINOAMERICANA II Ver Prof. Univ. Letras   

LITERATURA EUROPEA II OLIVERO, Florencia 
Jefa de Trabajos 
Prácticos Simple  



 
 
 
 
 

  
25 / 62 

 

QUINTO AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

LENGUA Y CULTURA LATINA II Ver Prof. Univ. Letras    
METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN LITERARIA Ver Prof. Univ. Letras   
LINGÜÍSTICA II Ver Prof. Univ. Letras   
METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN LINGÜÍSTICA Ver Prof. Univ. Letras    

EPISTEMOLOGIA DE LOS ESTUDIOS LITERARIOS 
PICALLO VISCONTI,  
Ximena 

Adjunta 
Compartida  

TESIS DE GRADO 
PICALLO VISCONTI,  
Ximena Adjunta compartida  

 
 

TECNICATURA UNIVERSITARIA EN CORRECCIÓN Y REDACCIÓN DE TEXTOS 
 PRIMER AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

GRAMATICA ESPAÑOLA I 
Ver Profesorado Univ. en 
Letras  

 

INTRODUCCIÓN A LOS ESTUDIOS LITERARIOS  

 
Ver Profesorado Univ. en 
Letras  

 

TALLER DE COMPRENSION Y PRODUCCIÓN DE TEXTOS 
Ver Profesorado Univ. en 
Letras  

 

SOCIOLOGÍA Ver área sociológica    

INGLES Ver idiomas   



 
 
 
 
 

  
26 / 62 

 

 
SEGUNDO AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

TALLER DE REDACCIÓN Y CORRECCIÓN I  
 
OLIVARES, Cecilia Elena 

Adjunta 
semiexclusiva  

TALLER  DE NUEVAS TECNOLOGIAS  DE LA 
INFORMACIÓN Y LA COMUNICACIÓN YBAÑEZ, Luis Ramón Adjunto Simple  
TALLER DE REDACCIÓN Y CORRECCIÓN II  OLIVARES, Cecilia Elena Adjunto compartida  

GRAMATICA ESPAÑOLA II 
Ver Profesorado Univ. en 
Letras   

FILOSOFÍA 
Ver Ciencias de la 
Educación   
 

TERCER AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

TALLER DE REDACCIÓN Y CORRECCIÓN III MURPHY Ezequiel  Adjunto compartida  

SPOCIOLINGÜÍSTICA 
Ver Profesorado Univ. en 
Letras    

LINGÜÍSTICA GENERAL 
Ver Profesorado Univ. en 
Letras   

PRAGMATICA Y ANÁLISIS DEL DISCURSO Ver Profesorado en Letras   
TALLER DE EDICIÓN Y PUBLICACIÓN ALBACETE, Mauricio Adjunto Simple  
SEMINARIO - TALLER DE PRACTICA E INTERVENCIÓN 
PROFESIONAL  ALBACETE, Mauricio Adjunto Simple  



 
 
 
 
 

  
27 / 62 

 

 
 

PROFESORADO UNIVERSITARIO EN GEOGRAFIA 
 
PRIMER AÑO 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

INTRODUCCIÓN A LA GEOGRAFIA 

 

 

 

GEOGRAFÍA FÍSICA I SOTELO, Romina Adjunta Exclusiva  
CARTOGRAFIA    
PEDAGOGIA Ver Formación docente   
SOCIOLOGÍA Ver área sociológica   

HISTORIA LATINOAMERICANA WILLIAMS, Guillermo 
 
Adjunto Simple  

GEOGRAFÍA HUMANA 

ÑANCUFIL, Adrián Adjunto compartida  

LEIVA Daniela 
Jefa de Trabajos 
Prácticos Simple  

GREILICH, Milva 
Auxiliar de Primera 
Simple  

EPISTEMOLOGÍA BAEZA, Fabricio Adjunto Simple  
 

 
 
 

 



 
 
 
 
 

  
28 / 62 

 

 
SEGUNDO AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

GEOGRAFÍA FÍSICA II 

CAMPANO, Daniel Adjunto Simple  

GRANÉ RAHEB, Pablo 
Jefe de Trabajos 
Prácticos simple 

 

GEOGRAFIA URBANA Y RURAL 

BAEZA, Fabricio Adjunto Simple  

VÁZQUEZ, Leticia 
Jefa de Trabajos 
Prácticos Simple  

DIDACTICA GENERAL Ver Formación docente   
PSICOLOGÍA EVOLUTIVA Ver Formación Docente   
TECNOLOGÍA EDUCATIVA Ver Formación Docente   
GEOGRAFIA ECONOMICA GENERAL VIVAR, Julio Adjunto simple  

GEOGRAFÍA FÍSICA III 

GARRÉ, Analía Adjunta simple  

GRANÉ RAHEB, Pablo 
Jefa de Trabajos 
Prácticos Simple  

TELEDETECCION JONES, Marta 
Jefa de Trabajos 
Prácticos Simple  

 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

  
29 / 62 

 

 
 
TERCER AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 
GEOGRAFICA I VAZQUEZ, Alberto  

Adjunto 
Compartido  

SEMINARIO DE FORMACION DOCENTE  Ver Formación docente   

GEOGRAFIA DEL ESPACIO MUNDIAL 

PACHECO, Mariel 
Adjunta 
compartida Licencia SGH 

CHANAMPA, Magalí Adjunta Simple SUPLENTE 

GEOGRAFIA DEL ESPACIO AMERICANO 

MARINO, María Fabiana  
Adjunta 
Compartida  

FREDDO Bianca 

Auxiliar de 
Primera 
Compartida  

GEOGRAFIA FISICA ARGENTINA 

MASSERA, Cristina 
Adjunta 
compartida  Licencia SGH 

SOTELO, Romina 
Adjunta 
compartida SUPLENTE 

DIDACTICA ESPECIFICA DE LA GEOGRAFIA MARINO, María Fabiana  Adjunta  Simple  
TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN GEOESPACIAL    
HISTORIA ARGENTINA    
 
 
 
 



 
 
 
 
 

  
30 / 62 

 

 
CUARTO AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

SEMINARIO DE FORMACION DOCENTE II 
VER FORMACION 
DOCENTE   

PRÁCTICA Y RESIDENCIA PROFESIONAL 
VER FORMACION 
DOCENTE   

GEOGRAFIA ECONOMICA ARGENTINA VAZQUEZ, Alberto 
Adjunto 
compartida  

GEOGRAFIA REGIONAL ARGENTINA    
SEMINARIO: GEOGRAFIA DE LA PATAGONIA FREDDO, Bianca Adjunta Exclusiva    
GEOGRAFÍA POLÍTICA    
SEMINARIO: ORDENAMIENTO TERRITORIAL    
 
QUINTO AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

SEMINARIO FORMADOR DE FORMADORES 
VER FORMACION 
DOCENTE   

USO Y CONSERVACION DE LOS RECURSOS 

ISOLA, Tomás Adjunto Simple  

SALOMÓN, María Carla 
Jefa de Trabajos 
Prácticos Simple  

SEMINARIO: METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 
GEOGRAFICA II    
ORDENAMIENTO TERRRITORIAL    



 
 
 
 
 

  
31 / 62 

 

SEMINARIO: GEOGRAFIA DE LOS RIESGOS 
NATURALES    
 

 
LICENCIATURA EN GEOGRAFIA 

 
PRIMER AÑO 

 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

INTRODUCCIÓN A LA GEOGRAFIA 
Ver Profesorado Univ. en 
Geografía 

  

AMBIENTE NATURAL I 
Ver Geografía Física I 
Profesorado Univ. en Geografía    

CARTOGRAFIA 
Ver Profesorado Univ. en 
Geografía   

SOCIOLOGÍA Ver Área Sociológica   
INTRODUCCIÓN A LA HISTORIA Ver Profesorado en Historia   
SISTEMAS DE INFORMACION TERRITORIAL    
 
SEGUNDO AÑO 

 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

AMBIENTE NATURAL II 
Ver Geografía Física II 
Profesorado Univ. en Geografía 

  

GEOGRAFIA HUMANA 
Ver Profesorado Univ. en 
Geografía   



 
 
 
 
 

  
32 / 62 

 

GEOGRAFIA URBANA Y RURAL 
Ver Profesorado Univ. en 
Geografía   

GEOGRAFIA ECONOMICA GENERAL 
Ver Profesorado Univ. en 
Geografía   

FOTOINTERPRETACION Y TELEDETECCION 
Ver Teledetección Profesorado 
Univ. en Geografía   

AMBIENTE NATURAL III 
Ver Geografía Física III 
Profesorado Univ. en Geografía   

 
 
TERCER AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 
GEOGRAFICA I 

Ver Metodología de la 
Investigación Geográfica 
Profesorado Univ. en Geografía   

GEOGRAFIA DEL ESPACIO MUNDIAL 
Ver Profesorado Univ. en 
Geografía   

GEOGRAFIA DEL ESPACIO AMERICANO 
Ver Profesorado Univ. en 
Geografía   

GEOGRAFIA FISICA ARGENTINA 
Ver Profesorado Univ. en 
Geografía   

GEOGRAFIA POLÍTICA 
Ver Profesorado Univ. en 
Geografía   

ESTADÍSTICA CERDA, Roberto Adjunto simple  
 
 



 
 
 
 
 

  
33 / 62 

 

CUARTO AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

GEOGRAFIA ECONOMICA ARGENTINA 
Ver Profesorado Univ. en 
Geografía   

HISTORIA AMERICANA Y ARGENTINA 
Ver Historia Argentina 
Profesorado Univ. en Geografía   

GEOGRAFIA REGIONAL ARGENTINA 
Ver Profesorado Univ. en 
Geografía   

SEMINARIO: GEOGRAFIA DE LA PATAGONIA 
Ver Profesorado Univ. en 
Geografía   

EPISTEMOLOGIA 
Ver Profesorado Univ. en 
Geografía    

METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 
GEOGRAFICA II 

DIEZ TETAMANTI, Juan 
Manuel  

Adjunto 
Compartida 

 

 
 

QUINTO AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

SEMINARIO I    
SEMINARIO II    
TESIS DE GRADO VAZQUEZ, Alberto Adjunto Exclusiva   

 

 
 



 
 
 
 
 

  
34 / 62 

 

TECNICATURA EN SISTEMAS DE INFORMACION GEOGRAFICA Y TELEDETECCION 
 

 PRIMER AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

INTRODUCCIÓN A LA GEOGRAFIA 
Ver Profesorado Univ. en  
Geografía  

  

AMBIENTE NATURAL I 
Ver Geografía Física I 
Profesorado Univ. en Geografía   

CARTOGRAFIA 
Ver Profesorado Univ. en 
Geografía    

AMBIENTE NATURAL II 
Ver Geografía Física II 
Profesorado Univ. en Geografía    

ELEMENTOS DE MATEMATICA Y ESTADÍSTICA 
Ver Estadística Licenciatura en 
Geografía   

SISTEMAS DE INFORMACION TERRITORIAL    
 
SEGUNDO AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

TELEDETECCION I 
Ver Teledetección Profesorado 
Univ.  en Geografía   

GEOGRAFIA HUMANA 
Ver Profesorado Univ.  en 
Geografía 

 
 

SISTEMAS DE INFORMACION GEOGRAFICA I SCHULER, Leonardo Adjunto Simple SUPLENTE 
TELEDETECCION II    



 
 
 
 
 

  
35 / 62 

 

GEOGRAFIA ECONOMICA GENERAL 
Ver Profesorado Univ.  en 
Geografía   

AMBIENTE NATURAL III 
Ver Geografía Física III 
Profesorado Univ.  en Geografía   

 
 
TERCER AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

SISTEMAS DE INFORMACION GEOGRAFICA II    
USO Y CONSERVACION DE LOS RECURSOS 
NATURALES 

Ver Profesorado Univ.  en 
Geografía   

GEOGRAFIA URBANA Y RURAL 
Ver Profesorado Univ.  en 
Geografía   

METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 
GEOGRAFICA 

Ver Profesorado Univ.  en 
Geografía    

PRACTICA PROFESIONAL 
MASSERA, Cristina 

Adjunta 
compartida Licencia SGH 

FREDDO, Bianca Adjunta Simple SUPLENTE 

TALLER DE INFORMATICA 
GONZALEZ, Daniel Adjunto Simple  Licencia SGH 
SANTA CRUZ, Sergio Adjunto Simple  Suplente  

 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 

  
36 / 62 

 

 
LICENCIATURA EN GESTIÓN AMBIENTAL 

 
PRIMER AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

GEOGRAFIA FISICA I 
Ver Profesorado Univ. en 
Geografía   

TALLER DE MATEMATICA 
Servicio de Facultad de 
Ingeniería 

 
 

FUNDAMENTOS DE SOCIOLOGÍA 

AVENDAÑO, Horacio 
Adjunto 
compartida  

BARRIONUEVO, Natalia 
Jefa de Trabajos 
Prácticos Simple  

ESTADÍSTICA 
 Ver Lic. en Geografía   

PRINCIPIOS DE LA ADMINISTRACION 

CARRIZO ANDRADE, Silvia Adjunta Simple  
ONTIVEROS, Leonardo 
Fabrizio 

Jefe de Trabajos 
Prácticos Simple  

INTRODUCCIÓN A LA PROBLEMÁTICA AMBIENTAL 

VITTONE, Mariana Natalia  Adjunta simple  
AYROLDI CHENOT, María 
Gracia JTP simple  

 
 
 
 

 



 
 
 
 
 

  
37 / 62 

 

 
SEGUNDO AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

TALLER DE QUIMICA 

APESTEGUIA, Alejandra Adjunta Simple  

TRIGO, Gustavo 
Jefe de Trabajos 
Prácticos Simple  

TALLER DE FISICA KUHN, Osvaldo Adjunto Simple  

GEOGRAFIA URBANA Y RURAL 
Ver Profesorado Univ. en 
Geografía   

INTRODUCCIÓN A LA BIOLOGIA 

VARISCO, Martín Adjunto Simple  

GIL, Damián 
Jefe de Trabajos 
Prácticos SIMPLE Licencia SGH 

COLOMBO, Julia S 
Jefa de Trabajos 
Prácticos Simple SUPLENTE 

GEOGRAFIA HUMANA 
Ver Profesorado Univ. en  
Geografía   

TECNICAS DE CARTOGRAFIA Ver TSIG   

GEOGRAFIA FISICA II 
Ver Profesorado Univ. en  
Geografía   

 
 

 
 
 
 



 
 
 
 
 

  
38 / 62 

 

TERCER AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

CATASTRO TERRITORIAL CANTALLOPS, Javier Adjunto simple  
ECOLOGIA TERRESTRE ZAIXSO, Juan Manuel Adjunto Simple  

FOTOINTERPRETACION Y TELEDETECCION  
Ver Teledetección Profesorado 
Univ. en Geografía   

EDUCACIÓN AMBIENTAL  

AYROLDI CHENOT, María Adjunta simple  

SANDE, Héctor Nadir 
Jefe de Trabajos 
Prácticos Simple  

ECONOMÍA AMBIENTAL    
LEGISLACION AMBIENTAL NARVAEZ, Natalia Adjunta Simple Suplente 
 
 
CUARTO AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 

NAVARRO, Lía Adjunta simple  

GRIMBEEK, Ileana 
Auxiliar de 
Primera Simple  

ECOLOGIA ACUATICA 

TOLOSANO, Javier Adjunto Simple  

STOYANOFF, Paula 
Jefa de Trabajos 
Prácticos Simple  

RECURSOS NATURALES: USO Y CONSERVACION 
Ver Profesorado Univ. en 
Geografía   

    



 
 
 
 
 

  
39 / 62 

 

EVALUACION Y ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL 

SVOBODA, Anna Adjunta Simple   

TOLOSANO, Javier 

Jefe de Trabajos 
Prácticos 
Compartida Licencia SGH 

VITTONE, Natalia JTP - Simple SUPLENTE 

SEMINARIO GEOGRAFIA DE LOS RIESGOS 
NATURALES  

   

VITTONE, Natalia 
Jefa de Trabajos 
Prácticos Simple   

SEMINARIO: GEOGRAFIA DE LA PATAGONIA 
Ver Profesorado Univ. en 
Geografía    

 
QUINTO AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

PERCEPCIÓN Y COMUNICACIÓN 

PEREA MURTAGH, Florencia 
Adjunta 
Compartida   

CHANAMPA, Magali 
Jefe de Trabajos 
Prácticos Simple  

PLANEAMIENTO Y GESTIÓN 
AYROLDI CHENOT, María 
Gracia 

Adjunta Simple  
  

GESTIÓN SOCIAL Y POLÍTICA 
   
   

FILOSOFÍA Y MEDIO AMBIENTE 

RUETER, Bárbara  Adjunta Simple   Lic. CGH 

PEREZ GAMBOA, Soledad 
Adjunta 
Compartida SUPLENTE 

AUDITORIA AMBIENTAL GRIMBEEK Ileana Adjunta Simple  



 
 
 
 
 

  
40 / 62 

 

 
 
PROFESORADO EN HISTORIA 

 
 

PRIMER AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

HISTORIA SOCIAL DE AMERICA LATINA  
Y ARGENTINA CONTEMPORÁNEA 
 

PEREZ, Alfredo Adjunto compartida  

OLIVARES, María Laura 
Auxiliar de Primera 
Compartida   

HISTORIA DEL ANTIGUO ORIENTE    

ANTROPOLOGÍA Y ETNOGRAFIA GENERAL 

   
CORBAT, Mercedes Jefa de Trabajos 

Prácticos simple  

HISTORIA DE LA ANTIGÜEDAD CLASICA 

   

MEDINA Omar 
Jefe de Trabajos 
Prácticos Simple   

PEDAGOGIA Ver Formación docente   

INTRODUCCIÓN A LA HISTORIA 

   

CASTRO, Patricia 
Jefa de Trabajos 
Prácticos Simple   

SOCIOLOGÍA Ver área sociológica    
PSICOLOGÍA EVOLUTIVA Ver Formación docente   
 

 
 



 
 
 
 
 

  
41 / 62 

 

 
 
 
SEGUNDO AÑO 

 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

HISTORIA MEDIEVAL 

ORTIZ, María de Luján Adjunta 
Compartida  

BRAIN, Paula JTP Simple  

HISTORIA MODERNA 

 
ORTIZ, María de Luján 

Adjunta 
Semiexclusiva  

AHLIN, Juan José 
Jefe de Trabajos 
Prácticos Simple   

DIDACTICA GENERAL Ver Formación docente   

FILOSOFÍA 
Ver Ciencias de la 
educación   

CORRIENTES HISTORIOGRÁFICAS 

VARAS, Lorena Adjunta Simple  

BERSAIS, Virginia 
Jefa de Trabajos 
Prácticos Simple  

INTRODUCCIÓN A LA GEOGRAFIA 
Ver Profesorado Univ. en 
Geografía   

METODOS Y TECNICAS DE INVESTIGACIÓN I 

   
PERALTA GONZALEZ, 
Santiago  Adjunto Simple   

 
 

 



 
 
 
 
 

  
42 / 62 

 

 
 

 
TERCER AÑO  
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

 

MARTÍNEZ, Julieta Adjunta compartida  
Suplente c/ 
Licencia SGH  

BAIS RIGO, María Noel Adjunta Simple SUPLENTE 
SEMINARIO DE FORMACION DOCENTE I Ver Formación docente   
HISTORIA DE AMERICA I    

HISTORIA CONTEMPORÁNEA II (1914 A LA 
ACTUALIDAD) 

BÓRQUEZ, Daniel Adjunto compartida 
Licencia 
CGH 

ALLENDE, Pablo Adjunto Simple  SUPLENTE 

HISTORIA DE AMERICA II (COLONIAL) 

BARILE, Nélida Cristina Adjunta compartida  

OLIVARES, María Laura 

Jefa de Trabajos 
Prácticos 
compartida  Licencia SGH 

WILLIAMS Guillermo 
Jefa de Trabajos 
Prácticos Simple SUPLENTE  

DIDACTICA ESPECIFICA DE LA HISTORIA 
AIMALE, Eleonora Adjunta Simple Licencia SGH 
ÁLVAREZ, Natalia Adjunta Simple SUPLENTE 

HISTORIA ARGENTINA I (1776-1852)    
 
 
 

 



 
 
 
 
 

  
43 / 62 

 

 
CUARTO AÑO 

 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

HISTORIA ARGENTINA II (1852-1930) 

GONZALEZ  
BONORINO, María José Adjunta Simple   

VICENTE, Mariana 
Jefa de Trabajos 
Prácticos Simple  

SEMINARIO DE FORMACION DOCENTE II Ver Formación docente   

SEMINARIO: ECONOMÍA Y SOCIEDAD 

BORQUEZ, Daniel 
Adjunto simple 

Licencia 
CGH 

MEDINA, Omar Adjunto Simple  SUPLENTE 

SEMINARIO: HISTORIA DE PATAGONIA 

CABRAL MARQUES, 
Daniel Adjunto Simple   

ANTIÑIR, Fabiana  
Jefa de Trabajos 
Prácticos Simple  

METODOLOGÍA Y PRACTICA DE LA ENSEÑANZA PERALTA, Verónica 

Jefa de Trabajos 
Prácticos 
Semiexclusiva  

HISTORIA ARGENTINA III (1930 A LA ACTUALIDAD) 

RIVERO, Ignacio JTP Simple  

QUINTERO, Florencia 
Auxiliar de Primera  
Simple  

HISTORIA DE AMERICA III (Siglo XIX y XX)    
 

 
 
 



 
 
 
 
 

  
44 / 62 

 

 
 QUINTO AÑO 

 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

PROBLEMATICAS DEL MUNDO ACTUAL I 

MARTINEZ, Lorena 
Julieta Adjunta Simple  

BERSAIS Virginia 
Jefa de Trabajos 
Prácticos Simple   

FILOSOFÍA E HISTORIA 

BARILE, Nélida Cristina 
 Adjunta compartida  

MERCAU, Horacio Héctor  
Jefe de Trabajos 
Prácticos Simple  

PROBLEMATICAS DEL MUNDO ACTUAL II 

BLANCO, Pablo Adjunto Compartida   

MANSO, Ricardo 
Auxiliar de primera 
Simple  

METODOS Y TECNICAS DE INVESTIGACIÓN II 
CRESPO, Edda  Adjunta compartida 

Licencia 
CGH 

LAGO, Luciana Adjunta Simple SUPLENTE  
SEMINARIO FORMADOR DE FORMADORES: 
PROBLEMÁTICA DE LA EDUCACION SUPERIOR Ver Formación docente   

 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 

  
45 / 62 

 

 
 

PROFESORADO UNIVERSITARIO EN HISTORIA PARA LA EDUCACION SECUNDARIA 
 

 PRIMER AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

HISTORIA SOCIAL DE AMERICA LATINA  
Y ARGENTINA CONTEMPORÁNEA Ver Profesorado en Historia   
HISTORIA DEL ANTIGUO ORIENTE    
ANTROPOLOGÍA Y ETNOGRAFIA GENERAL    
HISTORIA DE LA ANTIGÜEDAD CLASICA Ver Profesorado en Historia    
PEDAGOGIA Ver Formación Docente   
INTRODUCCIÓN A LA HISTORIA Ver Profesorado en Historia    

ESPACIOS GEOGRAFICOS Y SU PROBLEMÁTICA 

ÑANCUFIL, Adrián Adjunto Exclusivo   

FIGUEROA, Liliana 
Auxiliar de Primera 
Simple  

SOCIOLOGÍA Ver área sociológica    
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

  
46 / 62 

 

 
SEGUNDO AÑO 

 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

HISTORIA MEDIEVAL 
 
Ver Profesorado en Historia   

HISTORIA MODERNA Ver Profesorado en Historia    
DIDACTICA GENERAL Ver Formación Docente   
FILOSOFÍA Ver Ciencias de la Educación   
TECNOLOGIA EDUCATIVA Ver Formación Docente   
METODOS Y TECNICAS DE INVESTIGACIÓN I Ver Profesorado en Historia    
PSICOLOGÍA EVOLUTIVA Ver Formación Docente   
HISTORIA DE AMERICA I    
 
TERCER AÑO  
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

CORRIENTES HISTORIOGRAFICAS Ver Profesorado en Historia   
HISTORIA CONTEMPORÁNEA I (1789-1914) Ver Profesorado en Historia   
FORMACION DOCENTE (OP) Ver Formación Docente   
HISTORIA DE AMERICA II (COLONIAL) Ver Profesorado en Historia   
DIDACTICA ESPECIFICA DE LA HISTORIA Ver Profesorado en Historia   

ECONOMÍA Y SOCIEDAD  

Ver Seminario de Economía 
y Sociedad de Profesorado en 
Historia   



 
 
 
 
 

  
47 / 62 

 

HISTORIA ARGENTINA I (1776-1852)    
PROBLEMÁTICAS DE ENSEÑANZA DE LA HISTORIA FERREIRA, Alejandra  Adjunta Simple   
 
 
CUARTO AÑO 

 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

HISTORIA ARGENTINA II (1852-1930) Ver Profesorado en Historia    

FORMACION ESPECIFICA (OP) 
Ver Profesorado y 
Licenciatura en Historia   

HISTORIA CONTEMPORÁNEA II (1914 A LA 
ACTUALIDAD) 

Ver Profesorado en Historia 
  

PRACTICA Y RESIDENCIA PROFESIONAL 

Ver Metodología y Práctica 
de la Enseñanza en 
Profesorado en Historia   

HISTORIA ARGENTINA III (1930 A LA ACTUALIDAD) Ver Profesorado en Historia   

PROCESOS Y PROBLEMAS DE LA HISTORIA DE 
PATAGONIA 

Ver Seminario Historia de 
Patagonia Profesorado en 
Historia   

HISTORIA DE AMERICA III (S XIX y XX)    
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 

  
48 / 62 

 

LICENCIATURA EN HISTORIA 
 
PRIMER AÑO 

 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

HISTORIA SOCIAL DE AMERICA LATINA  
Y ARGENTINA CONTEMPORÁNEA Ver Profesorado en Historia   
HISTORIA DEL ANTIGUO ORIENTE Ver Profesorado en Historia    
ANTROPOLOGÍA Y ETNOGRAFIA GENERAL Ver Profesorado en Historia    
HISTORIA DE LA ANTIGÜEDAD CLASICA Ver Profesorado en Historia    
SOCIOLOGÍA Ver área Sociológica   
INTRODUCCIÓN A LA HISTORIA Ver Profesorado en Historia    
 
 
 
 
SEGUNDO AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

HISTORIA MEDIEVAL Ver Profesorado en Historia    
CORRIENTES HISTORIOGRAFICAS Ver Profesorado en Historia    
HISTORIA MODERNA Ver Profesorado en Historia    
FILOSOFÍA Ver Profesorado en Historia    
INTRODUCCIÓN A LA GEOGRAFIA Ver Profesorado en Historia    
METODOS Y TECNICAS DE INVESTIGACIÓN I Ver Profesorado en Historia    



 
 
 
 
 

  
49 / 62 

 

 
TERCER AÑO 

 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

HISTORIA CONTEMPORÁNEA I (1789-1914) Ver Profesorado en Historia    
HISTORIA DE AMERICA I Ver Profesorado en Historia    
HISTORIA CONTEMPORÁNEA II (1914 A LA 
ACTUALIDAD) 

Ver Profesorado en Historia  
  

HISTORIA DE AMERICA II (COLONIAL) Ver Profesorado en Historia    
HISTORIA ARGENTINA I (1776-1852) Ver Profesorado en Historia    
 
 
 
 
CUARTO AÑO 

 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

HISTORIA ARGENTINA II (1852-1930) Ver Profesorado en Historia    
SEMINARIO: ECONOMÍA Y SOCIEDAD Ver Profesorado en Historia    
SEMINARIO: HISTORIA DE PATAGONIA Ver Profesorado en Historia    
HISTORIA DE AMERICA  III (SIGLOS XIX Y XX) Ver Profesorado en Historia    
HISTORIA ARGENTINA III (1930 A LA ACTUALIDAD) Ver Profesorado en Historia    

 
 
 
 



 
 
 
 
 

  
50 / 62 

 

 
QUINTO AÑO 

 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

PROBLEMATICAS DEL MUNDO ACTUAL I Ver Profesorado en Historia    
FILOSOFÍA E HISTORIA Ver Profesorado en Historia    
PROBLEMATICAS DEL MUNDO ACTUAL II Ver Profesorado en Historia    
METODOS Y TECNICAS DE INVESTIGACIÓN II Ver Profesorado en Historia    

TESIS DE GRADO DOS SANTOS, Silvana Adjunta simple   
CIENCIAS SOCIALES CONTEMPORÁNEAS    
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

  
51 / 62 

 

 
PROFESORADO Y LICENCIATURA EN CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN 

 
PRIMER AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

HISTORIA SOCIAL DE LA EDUCACION 
RUIZ, Teresa 

Adjunta 
Simple 

  

   

PSICOLOGÍA 
   
BABISZENKO, Débora Adjunta Simple  

PEDAGOGÍA PEREA, Iona Adjunta Simple  

PRÁCTICA PROFESIONAL 
   
PEREA, Iona Adjunta Simple  

NEUROFISIOLOGÍA 
 
BIOLATTO, Javier 

Adjunto 
Semiexclusiva 
 

 

EJE DE INVESTIGACIÓN I 

   
   

MÓDULO EN CIENCIAS SOCIALES Ver Área Sociológica   
 
 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

  
52 / 62 

 

 
 
SEGUNDO AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

FILOSOFÍA 

PEREZ GAMBOA, Soledad Adjunta Exclusiva  

PARIS, Paolo 

Jefe de Trabajos 
Prácticos 
Compartido  

BAIS RIGO, María Noel 
Jefa de Trabajos 
Prácticos simple  

SOCIOLOGÍA DE LA EDUCACIÓN    

PSICOLOGÍA EVOLUTIVA I AGUIÑO, Leticia 
Adjunta 
Simple 

  

PSICOLOGÍA COGNITIVA    

DIDÁCTICA GENERAL 
   
   

EJE DE INVESTIGACIÓN II 

MURIETE, Raúl Adjunto compartida   

FALON, Lucrecia  
Jefa de Trabajos 
Prácticos Simple   

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

  
53 / 62 

 

 
 
TERCER AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

TEORÍAS DEL CONOCIMIENTO Y EPISTEMOLOGÍA BORDON, Daniel 
Jefe de Trabajos 
Prácticos Simple 

 

HISTORIA DE LA EDUCACIÓN ARGENTINA Y 
LATINOAMERICANA 

TOLOSA, Arminda Adjunta Simple Licencia CGH 
RUIZ Teresa  Adjunta Simple SUPLENTE 

PSICOLOGÍA EVOLUTIVA II BABISZENKO, Débora Adjunta Simple  

DIDÁCTICA I 

ITURRIOZ, Mónica Graciela 
Adjunta 
Simple  

 

BALEK, María Gabriela  
Jefa de Trabajos 
Prácticos Simple  

 

PRÁCTICA PROFESIONAL I 

BORDÓN, Daniel JTP Semiexclusivo  

VILLALOBO, Elena Lucia 

Aux. de 1°  
Exclusiva 
Compartida con FI 

 

EJE DE INVESTIGACIÓN III 

PEREIRA, CRISTINA Adjunta Simple  

GAGO, Andrea 
Auxiliar de Primera 
Simple 

 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

  
54 / 62 

 

 
 
 
CUARTO AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

POLÍTICA Y ADMINISTRACION EDUCATIVA    
PSICOSOCIOLOGÍA DE LOS GRUPOS Y DE LAS 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS ALVAREZ, Susana Graciela  

Jefa de Trabajos 
Prácticos  Simple  

 
Licencia SGH 

DIDACTICA II     

DISEÑO Y EVALUACION CURRICULAR 
LUKIEVICZ, Silvia 

Adjunta  
Semiexclusiva 

Licencia 
CGH 

HERRERA, Elizabeth Adjunta Simple SUPLENTE 

EJE DE INVESTIGACIÓN IV FLORES, Cristina 
Jefa de Trabajos 
Prácticos  Simple 

 

PSICOPEDAGOGIA 
 PARDO, Viviana 

Jefa de Trabajos 
Prácticos  Simple 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

  
55 / 62 

 

 
QUINTO AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

ECONOMÍA Y POLÍTICA EDUCATIVA 
POBLET, Raimundo 

Adjunto 
Simple  

  

TOLOSA, Arminda 

Jefa de Trabajos 
Prácticos  
Compartida 

 

EDUCACIÓN ESPECIAL 
VALENTE, Gilda Adjunta Simple  
PEREYRA, Cristina JTP Simple  

PLANEAMIENTO EDUCACIONAL    
TEORÍAS EDUCATIVAS Y PEDAGOGICAS 
CONTEMPORÁNEAS HERRERA, Elizabeth 

Adjunta 
Simple 

 

PRACTICA PROFESIONAL II 

DIAZ, Gladys 
Adjunta 
Semiexclusiva 

  

BELCASTRO, Josefa 
Jefa de Trabajos 
Prácticos  Simple 

 

EJE DE INVESTIGACIÓN V 
 

OLBRICH, Mónica 
 
 Adjunta Compartida 

 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

  
56 / 62 

 

 
FORMACION DOCENTE 

 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

SEMINARIO DE FORMACION DOCENTE SISTEMA  
EDUCATIVO E INSTITUCIONES 

ALVAREZ, Susana  Adjunta simple  

ACOSTA, Diana 
Jefa de Trabajos 
prácticos Simple  

SEMINARIO DE FORMACION DOCENTE  
INVESTIGACIÓN EDUCATIVA 

OLBRICH, Mónica  Adjunta Compartida   
   

PEDAGOGIA  
GUALDONI, Viviana 

Jefa de Trabajos 
Prácticos  Simple  

SANTUL, María Ester 
Auxiliar de Primera 
Simple  

PSICOLOGÍA EVOLUTIVA 
 

Ver Psicología Evolutiva II 
Prof. y Lic. en Ciencias de la 
Educación   

DIDACTICA GENERAL 
 

 
  

SEMINARIO DE FORMACION DOCENTE  
TECNOLOGIA EDUCATIVA  YBAÑEZ, Luis Ramón Adjunto Simple   

PROBLEMÁTICA DE LA EDUCACION SECUNDARIA 
Y SUPERIOR (Prof. Universitario en Matemáticas )  

Ver Seminario Formador de 
Formadores: Problemática de 
la Educación Superior 

  
 
  

  
 
  

SEMINARIO FORMADOR DE FORMADORES PICHL, Patricia  Adjunta compartida Licencia SGH 



 
 
 
 
 

  
57 / 62 

 

PROBLEMÁTICA 
 DE LA EDUCACION SUPERIOR 
 

GONZALEZ, Irene Del 
Carmen Adjunta simple SUPLENTE 

Práctica Profesional Docente y Residencia/Metodología y 
Práctica de la Enseñanza SERON, Mariela Adjunta Simple  

 
 

AREA IDIOMÁTICA 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

Inglés  I y II (Lectocomprensión) 
 ROBLEDO, Claudia Daniela 

Adjunta 
Semiexclusiva  

Inglés I y II (Producción y Comunicación) MARKHOFF, Romina  
Adjunta 
Semiexclusiva   

Portugués 
 

MOREIRA MATHIAS, Filha 
Elena  

Adjunta 
Semiexclusiva    

Portugués  MIGUEL, Fernando   
Jefe de Trabajos 
Prácticos  Simple   

 
 

AREA SOCIOLÓGICA 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

SOCIOLOGÍA/MÓDULO EN CIENCIAS SOCIALES PARIS, Paolo 

Jefe de Trabajos 
Prácticos  
Compartido  

 



 
 
 
 
 

  
58 / 62 

 

 
 

TECNICATURA EN TURISMO Y LICENCIATURA EN TURISMO 
 
PRIMER AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

INTRODUCCIÓN AL TURISMO STEMPKOWSKI, Paola 
Jefa de Trabajos 
Prácticos  Simple  

GEOGRAFIA FÍSICA 
CUCCHIARO, Ángela Adjunta compartida  

SOTELO Romina 
Jefa de Trabajos 
Prácticos  Simple  

EPISTEMOLOGÍA BORDON, Daniel 
Jefe de Trabajos 
Prácticos  compartida 

 

SEMINARIO INTRODUCCIÓN A LAS PRÁCTICAS 
PROFESIONALES 

ASENCIO, Luis 
Jefe de Trabajos 
Prácticos  compartida 

 
COLLUEQUE, María 

Auxiliar de Primera 
Compartida Licencia SGH 

SOCIOLOGÍA Ver  Área Sociológica    
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

  
59 / 62 

 

 
 
SEGUNDO AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

SERVICIOS TURÍSTICOS: TRANSPORTE 
ALVAREZ RASO, Facundo 

Adjunto 
Semiexclusivo 

 
CUCCHIARO, María Ángela 

Jefa de Trabajos 
Prácticos  Exclusiva  

 

SERVICIOS TURÍSTICOS: ALOJAMIENTO DELGADO, Natalia Adjunta Simple   

ECOLOGÍA Y CONSERVACION 
YEPES, María Serafina Adjunta Simple   

MANSILLA, Rodrigo 
Jefe de Trabajos 
Prácticos  Simple  

PSICOLOGÍA SOCIAL    

PARQUES NACIONALES 
HUBERTY, Mariano  Adjunto Simple  

Licencia 
CGH 

FERNANDEZ, Eduardo 
Tomás  Adjunto Simple  

SUPLENTE 

GEOGRAFÍA HUMANA  
Ver Profesorado Univ. en 
Geografía   

HISTORIA SOCIAL ARGENTINA CRESPO, Edda Adjunta compartida 
 

PRÁCTICA PROFESIONAL I 
QUINTANA, LAURA 

Adjunta 
Semiexclusiva SUPLENTE 

 
 
 



 
 
 
 
 

  
60 / 62 

 

 
TERCER AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

SERVICIOS TURÍSTICOS: AGENCIAS DE VIAJES 

DOMINGUEZ, María Eugenia Adjunta Compartida   

COLLUEQUE, María  

Jefa de Trabajos 
Prácticos  
Compartida   

PSICOSOCIOLOGÍA DE LOS GRUPOS Y DE LAS 
INSTITUCIONES 

SEGOVIA, María Rosa Titular Compartida   
ERGAS, Marcela JTP Simple  

PATRIMONIO CULTURAL CABRAL MARQUES, Daniel Adjunto compartida 
 

METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN SOCIAL DOMINGUEZ, María Eugenia Adjunta Compartida   

RECURSOS JURÍDICOS 

ACEVEDO, Eduardo Gastón Adjunto Simple 
 

PACHECO, Iris 
Jefa de Trabajos 
Prácticos Simple  

TEORÍA DE LA ADMINISTRACIÓN 

Ver Principios de la 
Administración LIGA 
   

PRÁCTICA PROFESIONAL II 

ROSSI, Romina 
Adjunta Exclusiva 
(Comp con FCJ)  

COLLUEQUE, María 

Jefa de Trabajos 
Prácticos  
Compartida  

Licencia 
CGH 

 
 



 
 
 
 
 

  
61 / 62 

 

 
CUARTO AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS TURÍSTICAS ALVAREZ RASO, Facundo Adjunto  Simple  

ECONOMÍA 
STEMPKOWSKI, Paola 
Silvana Adjunta Simple  

ANTROPOLOGÍA CULTURAL CISELLI, Graciela Adjunta Compartida  

POLÍTICA TURÍSTICA ROSSI, Romina Adjunta Compartida   
HISTORIA AMERICANA    

PRÁCTICA PROFESIONAL III 
DIEZ, Paula Adjunta Simple  

Con Lic. 
SGH 

FEU, Lelis Ahilín Adjunta - Simple 
Con Lic. 
SGH 

SOTELO, Romina Adjunta Compartida  SUPLENTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

  
62 / 62 

 

 
QUINTO AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

PLANIFICACIÓN TURÍSTICA 

CUCCHIARO, María 
Ángela Adjunta Compartida   

DELGADO,  Natalia  
Jefa de Trabajos 
Prácticos  Simple    

INVESTIGACIÓN TURÍSTICA 

DOMINGUEZ, María 
Eugenia Adjunta Exclusiva  

QUINTANA, Laura 
Jefa de Trabajos 
Prácticos  Simple  

 
FEU LELIS, Ailin  

Auxiliar de Primera 
Simple Con LIC S/S 

PRÁCTICA PROFESIONAL IV 

ASENCIO, Luis 
Adjunto 
Semiexclusiva 

 
QUINTANA, Laura 

Jefa de Trabajos 
Prácticos Compartida 

 SEMINARIO OPTATIVO I    

TESIS DE GRADO 
DOMINGUEZ, María 
Eugenia Adjunta Compartida  

SEMINARIO OPTATIVO II     
 
 
               



 
 
 
 
 

  
1 / 4 

 

ANEXO IV – ESQUEL 
 

PROFESORADO Y LICENCIATURA EN CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN 
 

PRIMER AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

MODULO EN CIENCIAS SOCIALES WILLIAMS, Guillermo 
Jefe de Trabajos 
Prácticos Simple 

 

HISTORIA SOCIAL DE LA EDUCACION 
BLANCO, Daniel Adjunto Simple  

MACCHI, Gabriela  
Jefa de Trabajos 
Prácticos Simple 

 

PSICOLOGIA 
AGULLEIRO, Manuel Adjunto Simple  

ODASSO, Sofía 
Jefa de Trabajos 
Prácticos Simple 

 

PEDAGOGIA ROA, Gabriela Edith Adjunta Simple  
PRACTICA PROFESIONAL ROA, Gabriela Edith Adjunta Simple  
NEUROFISIOLOGIA SMITH MIRANDA, Elisana Adjunta Simple  
EJE DE INVESTIGACION I STOCCO, Melisa Adjunta Simple  

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

  
2 / 4 

 

 
SEGUNDO AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

FILOSOFIA FERRARI, Mariana Adjunta Simple  

SOCIOLOGIA DE LA EDUCACION 
ROSALES, Daniel Adjunto Simple  

FIORI, Ayelén 
Jefa de Trabajos 
Prácticos Simple 

 

PSICOLOGIA EVOLUTIVA I ODASSO, Sofía Adjunta Simple  

PSICOLOGIA COGNITIVA    
DIDACTICA GENERAL GUTIERREZ, María Eugenia Adjunta Simple  

EJE DE INVESTIGACION II CAMINO, Néstor Adjunto Simple  

 
 
 
TERCER AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

TEORIAS DEL CONOCIMIENTO Y 
EPISTEMOLOGIA 

SCHIAFFINI, Hernán 
Horacio 

Adjunto Simple  

HISTORIA DE LA EDUCACION ARGENTINA 
Y LATINOAMERICANA 

BLANCO, Daniel Adjunto Simple  

PSICOLOGIA EVOLUTIVA II VICENTE, Stella Maris Adjunta Simple   



 
 
 
 
 

  
3 / 4 

 

DIDACTICA I    

PRACTICA PROFESIONAL I 
GUTIERREZ, María Eugenia Adjunta Simple 

 
 

EJE DE INVESTIGACION III TEZZA, Sofía Adjunta simple  
 
 
 
 
CUARTO AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN SUPLENTE 

POLITICA Y ADMINISTRACION 
EDUCATIVA 

 
  

PSICOSOCIOLOGIA DE LOS GRUPOS Y DE 
LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS AGULLEIRO, Manuel 

Adjunto Simple 
 

DIDACTICA II ROA, Claudia Adjunta Simple   

DISEÑO Y EVALUACION CURRICULAR GUTIERREZ, María Eugenia Adjunta Simple  
EJE DE INVESTIGACION IV ACCIARECI, Pablo Adjunto Comp.  
PSICOPEDAGOGIA 
 CARRO, Claudia Adjunta simple 

 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

  
4 / 4 

 

 
QUINTO AÑO 
 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

ECONOMIA Y POLITICA EDUCATIVA     
EDUCACION ESPECIAL VALENTE, Gilda Adjunta Simple  
PLANEAMIENTO EDUCACIONAL ROMERO, Susana Adjunta Simple SUPLENTE 
TEORIAS EDUCATIVAS Y PEDAGOGICAS 
CONTEMPORANEAS ROA, Claudia Adjunta Simple  

PRACTICA PROFESIONAL II 

    

ROA, Gabriela 
Jefa de Trabajos Prácticos 
Simple  

EJE DE INVESTIGACION V ACCIARESI, Pablo 
Adjunto Exc. (Comp. con 
FCJ y FCE)  

 
 
 



 
 
 
 
 

  
1 / 4 

 

 ANEXO III – PUERTO MADRYN 
 

LICENCIATURA EN TURISMO 
 

PRIMER AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

INTRODUCCION AL TURISMO 

GONZALEZ VALENZUELA, Cristian  Adjunto Simple  LIC S/S 

FELGUERAS, Guillermo 
Jefe de trabajos prácticos 
simple 

LIC S/S (por 
promoción) 

INTRODUCCIÓN AL TURISMO FELGUERAS, Guillermo Adjunto Simple SUPLENTE 

INTRODUCCIÓN AL TURISMO BENITEZ, Pamela 
Jefa de Trabajos 
Prácticos Simple SUPLENTE 

GEOGRAFIA FÍSICA FELGUERAS, Guillermo 
Jefe de trabajos prácticos 
simple  

EPISTEMOLOGIA 

CRESPI, Augusto 

Adjunto Exclusivo 
(Compartido con 
FCNCS)   

MAGALLANES, Julieta 
Jefe de trabajos prácticos 
simple  

SEMINARIO INTRODUCCION A LAS 
PRACTICAS PROFESIONALES 

MARCAIDA, Betiana Adjunta Simple C Lic. Salud 
RODRIGUEZ, Adrián JTP simple Promociona 

SOCIOLOGIA 

RODRIGUEZ, Adrián Adjunto - Simple Suplente 
RIUS, Pía  Adjunta Simple Licencia SGH 
SCHULZE, María Soledad Adjunta Simple Suplente 

SANTOS, David Hernán 
Jefe de trabajos prácticos 
simple  



 
 
 
 
 

  
2 / 4 

 

 
 
SEGUNDO AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

SERVICIOS TURISTICOS: 
TRANSPORTE BLANCO, Verónica Mariela Adjunta Simple 

 SERVICIOS TURISTICOS: 
ALOJAMIENTO JONES, Leonardo Adjunto Simple  
ECOLOGIA Y CONSERVACION De la RETA, Juan Martín Adjunto Simple    
PSICOLOGIA SOCIAL    
PARQUES NACIONALES De la RETA, Juan Marín Adjunto Simple  
GEOGRAFIA HUMANA  HALLER, Sofía Adjunta Simple  

HISTORIA SOCIAL ARGENTINA    OYARZABAL, María Cecilia Adjunta Simple  
PRACTICA PROFESIONAL I BLANCO, Verónica Mariela Adjunta Simple  
 ÁLVAREZ, Ana María Aux. de Primera Simple  
 
TERCER AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

SERVICIOS TURISTICOS: AGENCIAS 
DE VIAJES JONES, Leonardo Adjunto Compartida 

 PSICOSOCIOLOGIA DE LOS GRUPOS Y 
DE LAS INSTITUCIONES    
PATRIMONIO CULTURAL HALLER, Sofía Adjunta Simple 

 



 
 
 
 
 

  
3 / 4 

 

METODOLOGIA DE LA 
INVESTIGACION SOCIAL KAMINKER, Sergio Adjunto Simple  
RECURSOS JURIDICOS ESTEVEZ, Juan Pablo Adjunto Simple 

 TEORIA DE LA ADMINISTRACIÓN UBIRÍA, Miguel Adjunto Simple  

PRACTICA PROFESIONAL II 
MARCAIDA, Betiana Adjunta Simple C /Lic. Salud 
OLIVERA, Natalia Adjunta Simple  Suplente 

 
 
 
 CUARTO AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

ADMINISTRACION DE EMPRESAS 
TURISTICAS    
ECONOMIA UBIRÍA, Miguel Adjunto Simple  
ANTROPOLOGIA CULTURAL MAGALLANES, Julieta Adjunta Simple  
POLITICA TURISTICA OLIVERA, Natalia Adjunta Simple 

 HISTORIA AMERICANA CHAVEZ, Matías Adjunto Simple  

PRACTICA PROFESIONAL III 
MARCAIDA, Betiana Adjunta Simple  Con Lic Salud 
CARRIBERO, Alfredo Alejandro Adjunto Simple Suplente 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

  
4 / 4 

 

 
QUINTO AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN 

SUPLENTE 

PLANIFICACION TURISTICA  BLANCO, Verónica Mariela  Adjunta Simple 
  
  

INVESTIGACION TURISTICA 
GONZALEZ VALENZUELA, Cristian 
  Adjunto Simple  

PRACTICA PROFESIONAL IV OLIVERA, Natalia Adjunta Simple 
 SEMINARIO OPTATIVO I OLIVERA, Natalia Adjunta Simple  

TESIS DE GRADO BANG, Lucas Adjunto Simple  
SEMINARIO OPTATIVO II ABBONDIO, Federico Adjunto Simple  

TALLER DE IDIOMA INGLES (NIVEL I 
TRADUCCIÓN Y CONVERSACION) 

MONTOYA LOPEZ, Flor de María Adjunta Simple  
DEL RÍO, María Clara Adjunta Simple Suplente 

 
  
 
 

 
 



 
 
 
 
 

  
1 / 27 

 

 
ANEXO II - TRELEW 

ÁREA  FORMACIÓN DOCENTE 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN SUPLENTE 

SEMINARIO DE FORMACIÓN DOCENTE: 
INVESTIGACIÓN EDUCATIVA ARAYA, Zulma Nieves Adjunto Simple  

SEMINARIO: TECNOLOGÍA EDUCATIVA 
DALMAU, MARIA LAURA Adjunta Simple  
SELVA ANDRADE, Melisa Jefe de Trabajos Prácticos Simple  

SEMINARIO DE FORMACIÓN DOCENTE: 
SISTEMA EDUCATIVO E INSTITUCIONES MALERBA, Miriam Rosa Auxiliar de primera simple  
SEMINARIO FORMADOR DE 
FORMADORES: PROBLEMÁTICA DE LA 
EDUCACIÓN SUPERIOR 

MANRIQUEZ SUAREZ, 
Mariana Adjunto simple  

PSICOLOGÍA EVOLUTIVA 

   
MALERBA, Miriam Rosa Jefe de trabajos prácticos simple  
LERTORA, Lisandro Auxiliar de primera simple  

PEDAGOGÍA 

DE BATTISTI, Pablo Adjunto simple  
   
VARGAS Natalia Jefa de Trabajos prácticos  simple SUPLENTE 

DIDÁCTICA GENERAL 

GUERRA Marisa Adjunto Simple  

SOLIS, Claudia 
Jefe de trabajos prácticos 
compartida  

DE BATTISTI, Pablo Auxiliar de primera simple  
 
 



 
 
 
 
 

  
2 / 27 

 

 
ÁREA IDIOMÁTICA 

 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN SUPLENTE 

LENGUA MODERNA (INGLES) 
 BONIARDI, Nadia Cecilia Adjunta Exclusiva 

Compartida (FI y 
FCE) 

LENGUA MODERNA (FRANCÉS) 
    

 
 

PROFESORADO EN GEOGRAFIA 
PRIMER AÑO 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORIA Y 
DEDICACION SUPLENTE 

INTRODUCCIÓN A LA GEOGRAFÍA 
SARAVIA, Gabriel Jefe de Trabajos prácticos 

semiexclusivo 
 

AMBIENTE NATURAL I / GEOGRAFÍA 
FÍSICA I ROGEL, Claudia Graciela Auxiliar de primera simple  

PSICOLOGÍA EVOLUTIVA 
VER FORMACION 
DOCENTE   

CARTOGRAFIÁ    

PEDAGOGÍA 
VER FORMACION 
DOCENTE   

 
SOCIOLOGÍA  

MANSILLA, MARINA 
Adjunta Exclusiva compartida 
FCE  

COLETTI, Francisco Jefe de trabajos prácticos Simple  
SCHULZE, María Soledad Auxiliar de primera simple  



 
 
 
 
 

  
3 / 27 

 

INTRODUCCIÓN A LA HISTORIA Ver Prof. de Historia   

HISTORIA LATINOAMERICANA 
NARVAEZ, Natali Adjunto Simple  
QUINTANA, Barbara  Jefe de Trabajos Prácticos Simple  

GEOGRAFÍA HUMANA WEISE HURTADO, Erica  Ajunto simple  

 
EPISTEMOLOGÍA  CRESPI, Augusto 

Adjunto exclusivo (compartido 
FCN)  

 
 
 
 
 
SEGUNDO AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN SUPLENTE 

 
AMBIENTE NATURAL II / GEOGRAFÍA 
FÍSICA II 

FLAHERTY, Silvia Adjunto simple  
LAVIA, Natalia Jefe de trabajos prácticos simple  

GEOGRAFÍA URBANA Y RURAL SARAVIA, Gastón Adjunto simple  

DIDÁCTICA GENERAL 
VER FORMACION 
DOCENTE   

GEOGRAFÍA ECONÓMICA GENERAL OLIVER, Adon Adjunto simple  
FOTOINTERPRETACION Y 
TELEDETECCION    
AMBIENTE NATURAL III / GEOGRAFÍA 
FÍSICA III 

 
De LA RETA, Martín Adjunto simple  

 
 



 
 
 
 
 

  
4 / 27 

 

 
TERCER AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN SUPLENTE 

METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 
GEOGRÁFICA I / METODOLOGÍA DE LA 
INVESTIGACIÓN GEOGRÁFICA MARCH, María Alejandra Adjunta simple  
SEMINARIO DE FORMACIÓN DOCENTE I / 
TECNOLOGÍA EDUCATIVA 

VER FORMACIÓN 
DOCENTE   

TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN 
GEOESPACIAL BEHR, Santiago Adjunto simple  
HISTORIA ARGENTINA Ver Res. docentes asignados   

 
GEOGRAFÍA POLÍTICA 

   
SILVETTI NAPOLI, Carla Adjunto Simple  

DIDÁCTICA ESPECÍFICA DE LA 
GEOGRAFÍA VARGAS, Natalia Romina Adjunto simple  

GEOGRAFÍA FÍSICA ARGENTINA LIENQUEO, Walter Auxiliar de primera compartido  
 
GEOGRAFÍA DEL ESPACIO MUNDIAL SALVADORES, Franco Adjunto simple  

GEOGRAFÍA DEL ESPACIO AMERICANO 

GONZALEZ, Rosa Lorena Adjunta simple  

SARAVIA, Gabriel Gastón 
Jefe de trabajos prácticos 
compartido  

 
 
 
 



 
 
 
 
 

  
5 / 27 

 

 
 
CUARTO AÑO 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN SUPLENTE 

SEMINARIO DE FORMACIÓN DOCENTE II 
VER FORMACIÓN 
DOCENTE   

METODOLOGÍA Y PRACTICA DE LA 
ENSEÑANZA / PRÁCTICA DOCENTE Y 
RESIDENCIA PROFESIONAL 

DE BATTISTI, Pablo Adjunto Simple  

JONES, Marcela Ayudante de primera simple  
GEOGRAFÍA ECONÓMICA ARGENTINA WEISE HURTADO, Silvina Adjunto Simple  
HISTORIA AMERICANA Y ARGENTINA ESCOBAR, PAZ Adjunta Compartida  
GEOGRAFÍA REGIONAL ARGENTINA BENITEZ, Pamela Eva Luz Adjunto Simple  

SEMINARIO: GEOGRAFÍA DE LA 
PATAGONIA 

   

SCHAER, Andrea Esther 
Jefe de trabajos Prácticos 
Compartida  

 

 
 
 
QUINTO AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN SUPLENTE 

SEMINARIO FORMADOR DE 
FORMADORES 

VER FORMACION 
DOCENTE   

METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 
GEOGRÁFICA II FERRARI, María Paula Adjunta simple  
ORDENAMIENTO TERRITORIAL Ver Licenciatura   



 
 
 
 
 

  
6 / 27 

 

SEMINARIO: GEOGRAFÍA DE LOS 
RIESGOS NATURALES    

SEMINARIO: USO Y CONSERVACIÓN DE 
LOS RECURSOS 

HERMOSILLA RIVERA, 
Cristian Adjunto Compartido Licencia SGH 
 RIVAS, Maximiliano Adjunto Simple SUPLENTE 

 
 
 
LICENCIATURA EN GEOGRAFIA 

PRIMER AÑO 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN SUPLENTE 

INTRODUCCIÓN A LA GEOGRAFÍA Ver Profesorado   
AMBIENTE NATURAL I / GEOGRAFÍA 
FÍSICA 

Ver Profesorado 
  

CARTOGRAFÍA Ver Profesorado   
SOCIOLOGÍA Ver Profesorado   

SISTEMAS DE INFORMACIÓN 
TERRITORIAL 

ERBLICH, Cristina Adjunto simple  
BILLARINO, Rocío Jefe de Trabajos Prácticos Simple  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

  
7 / 27 

 

 
SEGUNDO AÑO 

 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN SUPLENTE 

AMBIENTE NATURAL II Ver Profesorado   

GEOGRAFÍA HUMANA Ver Profesorado   
GEOGRAFÍA URBANA Y RURAL Ver Profesorado   
GEOGRAFÍA ECONÓMICA GENERAL Ver Profesorado   
FOTOINTERPRETACION Y 
TELEDETECCION 

Ver Profesorado 
  

AMBIENTE NATURAL III Ver Profesorado   
AMBIENTE NATURAL III Ver Profesorado   

 
 
TERCER AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN SUPLENTE 

METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 
GEOGRÁFICA I 

Ver Profesorado 
  

GEOGRAFÍA DEL ESPACIO MUNDIAL Ver Profesorado   
GEOGRAFÍA DEL ESPACIO AMERICANO Ver Profesorado   
GEOGRAFÍA FÍSICA ARGENTINA Ver Profesorado   
GEOGRAFÍA POLÍTICA Ver Profesorado   
ESTADÍSTICA  SAAVEDRA, Estela Adriana Adjunto simple  

 



 
 
 
 
 

  
8 / 27 

 

 
 
CUARTO AÑO 

, EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN SUPLENTE 

GEOGRAFÍA ECONÓMICA ARGENTINA Ver Profesorado    
HISTORIA AMERICANA Y ARGENTINA Ver Profesorado   
GEOGRAFÍA REGIONAL ARGENTINA Ver Profesorado   
SEMINARIO: GEOGRAFÍA DE LA 
PATAGONIA 

Ver Profesorado 
  

METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 
GEOGRÁFICA II Ver Profesorado 

  

EPISTEMOLOGÍA  CRESPI, Augusto Adjunto Excl. (comp. FCN)  
 
 
 
 
QUINTO AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN SUPLENTE 

SEMINARIO I ORDENAMIENTO 
TERRITORIAL    
SEMINARIO II USO Y CONSERVACIÓN DE 
LOS RECURSOS Ver Profesorado   
TESIS DE GRADO SCHAER, Andrea  Adjunta Compartida  

 
 



 
 
 
 
 

  
9 / 27 

 

 
TECNICATURA EN SISTEMAS DE INFORMACION GEOGRAFICA Y TELEDETECCION 

 
PRIMER AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN SUPLENTE 

INTRODUCCIÓN A LA GEOGRAFÍA Ver Profesorado   
AMBIENTE NATURAL I / GEOGRAFIA 
FÍSICA I 

Ver Profesorado 
  

CARTOGRAFIÁ Ver Profesorado   
AMBIENTE NATURAL II Ver Profesorado   
ELEMENTOS DE MATEMÁTICA Y 
ESTADÍSTICA Ver Profesorado   
SISTEMAS DE INFORMACIÓN 
TERRITORIAL Ver Licenciatura   

 
 
SEGUNDO AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN SUPLENTE 

TELEDETECCION I 
Ver Fotointerpretación y 
teledetección - Profesorado 
Geografía 

  

GEOGRAFÍA HUMANA Ver Profesorado   
GEOGRAFÍA ECONÓMICA GENERAL Ver Profesorado   
AMBIENTE NATURAL III Ver Profesorado   



 
 
 
 
 

  
10 / 27 

 

 
TELEDETECCION II 

 
  

SISTEMAS DE INFORMACIÓN 
GEOGRÁFICA I 

HERMOSILLA RIVERA, 
Cristian Alexis 

Adjunto Simple  Licencia SGH 

ERBLICH, Cristina Adjunto Simple Suplente 
 
 
TERCER AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN SUPLENTE 

SISTEMAS DE INFORMACIÓN 
GEOGRÁFICA II 

FLAHERTY, Silvia Adjunto Simple  

USO Y CONSERVACIÓN DE LOS 
RECURSOS NATURALES 

Ver Profesorado   

GEOGRAFÍA URBANA Y RURAL Ver Profesorado   

METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 
GEOGRÁFICA 

SCHAER, Andrea E. Adjunta Simple  

MARCH, María Alejandra 
Jefe de trabajos prácticos 
compartida 

 

PRACTICA PROFESIONAL BEHR, Santiago Adjunto Simple  
TALLER DE INFORMÁTICA LOPEZ HERNAIZ, Dardo Adjunto simple  

 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 

  
11 / 27 

 

 
LICENCIATURA EN CIENCIA POLITICA 

PRIMER AÑO 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN SUPLENTE 

CIENCIA POLÍTICA CAYUÑANCO, Belén Auxiliar 1º simple  
INTRODUCCIÓN AL PENSAMIENTO 
CIENTÍFICO 

MORA, Maribel Adjunto Simple Suplente 

INTRODUCCIÓN AL CONOCIMIENTO 
DE LA SOCIEDAD Y EL ESTADO 

AGUILAR, Juan Ignacio Adjunto Simple  

SOCIOLOGÍA 
MARTÍNEZ MINICUCCI, 
María Lucila 

Adjunto simple  

ANTROPOLOGÍA OBREGON,  Marina Adjunto simple  
ECONOMÍA VALLEJOS, Mariela Auxiliar de primera simple  

 
 
SEGUNDO AÑO 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN SUPLENTE 

FILOSOFÍA Y MÉTODOS DE LAS CIENCIAS 
SOCIALES 

SOLER, Raúl Alejandro Adjunto simple  

DERECHO Y SISTEMAS  NORMATIVOS PRATI, Jonathan Aux. de primera simple  
HISTORIA POLÍTICA CONTEMPORÁNEA FLORES TORRES, Mariela Adjunto compartida  
TEORÍA POLÍTICA Y SOCIAL I PEREZ, Carlos Reinaldo Adjunto Simple   
TEORÍA POLÍTICA Y SOCIAL II CAMINOA, Gonzalo Adjunto simple  
ECONOMÍA POLÍTICA I    

 
 



 
 
 
 
 

  
12 / 27 

 

 
TERCER AÑO 

 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN SUPLENTE 

ECONOMÍA POLÍTICA II STERNER, Martín Adjunto simple  
TEORÍA Y DERECHO CONSTITUCIONAL ROSSIO COBLIER,  Mateo Adjunto simple  

TEORÍA POLÍTICA CONTEMPORÁNEA SANZ, Mercedes 
Adjunto 
compartido 

 

SOCIOLOGÍA POLÍTICA CAMINOA, Gonzalo Adjunto simple  
HISTORIA POLÍTICA LATINOAMERICANA PONZE, Adrián Adjunto semi exclusivo  

HISTORIA POLÍTICA ARGENTINA PEREZ ALVAREZ, Gonzalo 
Adjunto 
compartido 

 

 
 
CUARTO AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN SUPLENTE 

TEORÍA SOCIOLÓGICA    

HISTORIA DEL PENSAMIENTO ECONÓMICO 
CIFUENTES VALENZUELA, 
Araceli 

Adjunta  Exclusiva 
Compartida (FCE y FCJ) 

 

TÉCNICAS DE INVESTIGACIÓN EN 
CIENCIAS SOCIALES 

NAVARRO, Daniel Omar Adjunto simple  

DERECHO PUBLICO    
SISTEMAS POLÍTICOS COMPARADOS SANZ, Mercedes Adjunto Simple  
FILOSOFÍA VEGA, Sebastián Adjunto simple  

 



 
 
 
 
 

  
13 / 27 

 

 
QUINTO AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN SUPLENTE 

DERECHO ADMINISTRATIVO    
TÉCNICAS DE INVESTIGACIÓN 
AVANZADAS 

   

OPINIÓN PUBLICA RAMON, José María Adjunto simple  

ACTORES Y PROCESOS POLÍTICOS SANZ, Mercedes 
Adjunto semi exclusivo 
 

 

PSICOLOGÍA POLÍTICA  Invitada  
ÉTICA CITTADINI, Eduardo Adjunto simple  

 
 
 

PROFESORADO UNIVERSITARIO EN LETRAS PARA LA EDUCACION SECUNDARIA 
 

 
PRIMER AÑO 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE 
CATEGORÍA Y 
DEDICACIÓN SUPLENTE 

PEDAGOGÍA 
VER FORMACION 
DOCENTE  

 

INTRODUCCIÓN A LOS ESTUDIOS 
LITERARIOS/TEORÍA Y PRACTICA 
CRITICA 
 

CONTRERA, Rosalía Belén Adjunta simple  
AYILEF, Viviana 

Jefa de Trabajos prácticos 
compartida  



 
 
 
 
 

  
14 / 27 

 

SOCIOLOGÍA 

VER 
SOCIOLOGÍA/MODULO EN 
CIENCIAS SOCIALES   

 

LENGUA MODERNA VER IDIOMAS   
TALLER DE COMPRENSIÓN Y 
PRODUCCIÓN DE TEXTOS/TALLER DE 
LECTURA Y COMPRENSIÓN DE TEXTOS) 

CORNIER, María Luján Adjunta simple  
SANDLER, Adrián 

Jefe de Trabajos Prácticos simple  

LITERATURA CLÁSICA 

AMIOTT, Raúl Adjunto simple  
MOLINA, Yanina J.T.P. Simple  

GRAMÁTICA ESPAÑOLA I 

 
JONES, Vilma Nanci Adjunto  simple  
URTIZBEREA, Cristina Jefa de Trabajos Prácticos simple  

 
 
 
SEGUNDO AÑO 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE CATEGORÍA Y DEDICACIÓN SUPLENTE 

TEORÍA Y CRITICA LITERARIA 
GALLEGO LIVIGNI, Nicolás Adjunto Compartido  
RECCHIA, Laura Ioana Jefe de trabajos prácticos simple  

LITERATURA LATINOAMERICANA I 
AYILEF, Viviana Adjunto Exclusivo  
CIMADEVILLA, Pilar Jefe de trabajos Prácticos simple  
GIL, Paula Silvina Auxiliar de 1º simple  

DIDÁCTICA GENERAL 
VER FORMACION 
DOCENTE  

 

PSICOLOGÍA EVOLUTIVA 
VER FORMACION 
DOCENTE  

 

TECNOLOGÍA EDUCATIVA 
VER FORMACION 
DOCENTE  

 



 
 
 
 
 

  
15 / 27 

 

 
LITERATURA LATINOAMERICANA II 

BERGARA, Hernán Adjunto simple  
PONZE, Adrián Alberto JTP Compartido  

PRACTICA PROFESIONAL DOCENTE Y SU 
RESIDENCIA – TALLER I: DE LA 
ENSEÑANZA LINGÜÍSTICA  

   

 
FILOSOFÍA 

GALLEGO LIVIGNI, Nicolás 
Adjunto Exclusivo compartido 
FCE 

 

DI SANTO, Martín Jefe de Trabajos Prácticos Simple  
 
GRAMÁTICA ESPAÑOLA II 

JONES, Nanci Vilma Adjunta semiexclusiva  
FONDACARO, María Estela Jefa de Trabajos Prácticos simple  

 
 
 
TERCER AÑO 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE CATEGORÍA Y DEDICACIÓN SUPLENTE 

 
LITERATURA ARGENTINA I 

SANCHEZ, Gabriela Adjunta simple  
PERATA, Nélida Margarita  Jefe de trabajos prácticos simple  

SEMINARIO DE FORMACIÓN DOCENTE I VER FORMACION DOCENTE   

 
LITERATURA ARGENTINA II 

PERATA, Nélida Margarita Adjunto simple  
SANCHEZ, Gabriela Jefe de Trabajos prácticos simple  

DIDÁCTICA ESPECIFICA DE LAS 
LETRAS 

GIL, Paula Adjunto simple  

LINGÜÍSTICA GENERAL/LINGÜÍSTICA ZAMARREÑO, Silvia Jefe Trabajos Prácticos simple  
PRAGMÁTICA Y ANÁLISIS DEL 
DISCURSO 

URTIZBEREA, Cristina Adjunta Simple  

PROBLEMÁTICAS DE LA ENSEÑANZA 
DE LA LENGUA Y LA LITERATURA 

GIL, Paula Silvina Adjunta Simple  



 
 
 
 
 

  
16 / 27 

 

PRACTICA PROFESIONAL DOCENTE Y 
SU RESIDENCIA - TALLER II: DE LA 
ENSEÑANZA DE LA LITERATURA 

   

 
 
CUARTO AÑO 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE CATEGORÍA Y DEDICACIÓN SUPLENTE 
ESTÉTICAS CONTEMPORÁNEAS Ver licenciatura   

HISTORIA DE LA LENGUA FONDACARO, María Estela Adjunta simple  

 
LENGUA Y CULTURA LATINA I 

AMIOTT, Raúl Adjunto Simple  
VIDAL GALLARDO, Luis Jefe de trabajos prácticos simple  

SOCIOLINGUÍSTICA DOMÍNGUEZ, Verónica Jefe de Trabajos Prácticos Simple  

LITERATURA ESPAÑOLA / LITERATURA 
ESPAÑOLA I 

RECCHIA, Laura  Adjunto simple   

SALGUERO, Pablo Jefe de Trabajos Prácticos simple  
LITERATURA EUROPEA I VIDAL GALLARDO, Luis Jefe de Trabajos Prácticos simple  
PRACTICA PROFESIONAL DOCENTE Y 
SU RESIDENCIA/ METODOLOGÍA Y 
PRACTICA DE LA ENSEÑANZA CHICHA, Tania Mariela Adjunta semi exclusiva  
PRACTICA PROFESIONAL DOCENTE Y 
SU RESIDENCIA/METODOLOGÍA Y 
PRACTICA DE LA ENSEÑANZA 

MANRIQUEZ SUAREZ, 
Mariana Jefa de trabajos simple  

PRACTICA PROFESIONAL DOCENTE Y 
SU RESIDENCIA/METODOLOGÍA Y 
PRACTICA DE LA ENSEÑANZA URTIZBEREA, Cristina Ayudante de primera Simple  
PRACTICA PROFESIONAL DOCENTE Y 
SU RESIDENCIA/ METODOLOGÍA Y Ver Res. Asignados   



 
 
 
 
 

  
17 / 27 

 

PRACTICA DE LA ENSEÑANZA. Taller I: 
de la enseñanza lingüística. 
PRACTICA PROFESIONAL DOCENTE Y 
SU RESIDENCIA/ METODOLOGÍA Y 
PRACTICA DE LA ENSEÑANZA. Taller II: 
de la enseñanza de la literatura. Ver Res. Asignados   

 
 
 
 
QUINTO AÑO (corresponde a carrera de PROFESORADO EN LETRAS) 

 
ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE CATEGORÍA Y DEDICACIÓN SUPLENTE 
LENGUA Y CULTURA LATINA II VIDAL GALLARDO, Luis Adjunto Simple  
METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 
LITERARIA 

AYILEF, Viviana Jefe de trabajos prácticos 
compartida  

LINGÜÍSTICA II 
   
ZAMARREÑO, Silvia Adjunta simple  

METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 
LINGÜÍSTICA DOMÍNGUEZ,Verónica Adjunta Simple  
SEMINARIO FORMADOR DE 
FORMADORES: 
PROBLEMÁTICA DE LA EDUCACIÓN 
SUPERIOR VER FORMACION DOCENTE   
PRAGMÁTICA Y ANÁLISIS DEL 
DISCURSO URTIZBEREA, Cristina Adjunta Simple  

 
 



 
 
 
 
 

  
18 / 27 

 

 
LICENCIATURA  EN LETRAS 

 
PRIMER AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE CATEGORÍA Y DEDICACIÓN SUPLENTE 
LITERATURA ARGENTINA I Ver Profesorado   
GRAMÁTICA ESPAÑOLA I Ver Profesorado   
TEORÍA Y PRACTICA CRITICA Ver Profesorado   
TALLER DE LECTURA Y PRODUCCIÓN 
DE TEXTOS Ver Profesorado   
PRINCIPALES CORRIENTES DEL 
PENSAMIENTO 
CONTEMPORÁNEO/TEORÍA CRITICA 
LITERARIA Ver Profesorado   

 
 
 
SEGUNDO AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE CATEGORÍA Y DEDICACIÓN SUPLENTE 
LITERATURA CLÁSICA Ver Profesorado   
LITERATURA EUROPEA I Ver Profesorado   
GRAMÁTICA ESPAÑOLA II Ver Profesorado   
LITERATURA ESPAÑOLA I Ver profesorado   
FILOSOFÍA Ver Profesorado   

 
 



 
 
 
 
 

  
19 / 27 

 

TERCER  AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE CATEGORÍA Y DEDICACIÓN SUPLENTE 
LITERATURA LATINOAMERICANA I Ver profesorado   

LITERATURA LATINOAMERICANA I Ver profesorado   
LINGÜÍSTICA I Ver Profesorado   

LENGUA Y CULTURA GRIEGA DALMAU, María Laura Adjunto simple  
LITERATURA ARGENTINA II Ver Profesorado   
SEMINARIO DE TEORÍA Y PRACTICA 
DISCURSIVA FIEL, David Adjunto compartido  

 
 
CUARTO AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE CATEGORÍA Y DEDICACIÓN SUPLENTE 

 
SEMINARIO: LITERATURA PATAGÓNICA 

SALGUERO, Pablo Adjunto simple  
SANCHEZ, Gabriela Auxiliar de Primera Simple  

LITERATURA LATINOAMERICANA II Ver Profesorado   
LITERATURA EUROPEA II Ver Profesorado   
 
EL ARTE Y EL HOMBRE/ESTÉTICAS 
CONTEMPORÁNEAS 

AYILEF, Viviana Adjunta compartida  

CIMADEVILLA, Pilar Jefe de trabajos prácticos simple  

 
LITERATURA ESPAÑOLA II SALGUERO, Pablo Cristian Adjunto simple  

 

HISTORIA DE LA LENGUA 

Ver Profesorado Univ. Letras Ed, 
Secundaria 
   

 



 
 
 
 
 

  
20 / 27 

 

 
QUINTO AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE CATEGORÍA Y DEDICACIÓN SUPLENTE 
LENGUA Y CULTURA LATINA II VIDAL GALLARDO, Luis Adjunto simple  
METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 
LITERARIA 

AYILEF, Viviana Jefe de Trabajos Prácticos 
Compartida 

 

LINGÜÍSTICA II    
 Zamarreño, Silvia Adjunta simple  
METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 
LINGÜÍSTICA DOMINGUEZ, Verónica S. Adjunta Simple  
 
EPISTEMOLOGÍA DE LOS ESTUDIOS 
LITERARIOS 

FIEL, David Adjunto compartido  

DALMAU, María Laura Auxiliar de primera simple  
TESIS DE GRADO    

 
 
PROFESORADO UNIVERSITARIO EN  HISTORIA PARA LA EDUCACION SECUNDARIA 
 

PRIMER AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE CATEGORÍA Y DEDICACIÓN SUPLENTE 

HISTORIA DEL ANTIGUO ORIENTE 

FLORES TORRES, Mariela Adjunta Exclusiva  
OROZCO, Sergio Jefe de Trabajos Prácticos Simple  

HISTORIA DE LA ANTIGÜEDAD CLÁSICA REZNIK, Carolina Adjunta simple  
PEDAGOGÍA VER FORMACION DOCENTE   



 
 
 
 
 

  
21 / 27 

 

INTRODUCCIÓN A LA HISTORIA 
 

CELI, Mauricio  Adjunto simple  
LAPALMA, Giselle Jefe de Trabajos prácticos simple  

ESPACIOS GEOGRÁFICOS Y SU 
PROBLEMÁTICA/INTRODUCCIÓN A LA 
GEOGRAFÍA 

LIENQUEO, Walter Cristian Adjunto simple  
SOTELO, Rebeca 

Auxiliar de Primera simple  

SOCIOLOGÍA 
VER SOCIOLOGIA/MODULO 
EN CIENCIAS SOCIALES   

ANTROPOLOGÍA Y ETNOGRAFÍA 
GENERAL 

SELVA ANDRADE, Melisa Adjunta Simple  
IBARROLA, Aldana Auxiliar de Primera Simple  

 
HISTORIA SOCIAL DE AMÉRICA LATINA  
Y ARGENTINA CONTEMPORÁNEA 

GATICA, Mónica Titular Compartida  

BINDER, Axel  Jefe de trabajos Prácticos Simple  
 
 
 
SEGUNDO AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE CATEGORÍA Y DEDICACIÓN SUPLENTE 

 
HISTORIA MEDIEVAL 

 
PICHIÑAN, Verónica Adjunta simple  
BRAIN, Paula Auxiliar de primera simple  

HISTORIA MODERNA    

 
HISTORIA MODERNA 

BAYSETTE, Marcelo 
Jefe de trabajos prácticos 
compartido Solicitud de promoción 

BRAIN, Paula Auxiliar de primera simple  Solicitud de promoción 
DIDÁCTICA GENERAL VER FORMACION DOCENTE   
FILOSOFÍA/FILOSOFÍA VER DPTO. LETRAS   



 
 
 
 
 

  
22 / 27 

 

TECNOLOGÍA EDUCATIVA VER FORMACION DOCENTE   
PSICOLOGÍA EVOLUTIVA/ PSICOLOGÍA 
EVOLUTIVA VER FORMACION DOCENTE   

HISTORIA DE AMÉRICA I 
 

SOTELO, Rebeca Adjunta simple  
OYARZABAL, María Cecilia Jefa de Trabajos Prácticos simple  

MÉTODOS Y TÉCNICAS DE 
INVESTIGACIÓN I/ MÉTODOS Y 
TÉCNICAS DE INVESTIGACIÓN I 

 
 
TOMAS, Rubén Adjunto simple  

 
TERCER AÑO  
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE CATEGORÍA Y DEDICACIÓN SUPLENTE 
HISTORIA CONTEMPORÁNEA I (1789-
1914) 

 
  

HISTORIA DE AMÉRICA II (COLONIAL) OYARZABAL María Cecilia Adjunta Simple  
SEMINARIO DE FORMACIÓN DOCENTE I VER FORMACION DOCENTE   
CORRIENTES HISTORIOGRAFICAS TOMAS Rubén Darío Adjunto simple   

 
HISTORIA ARGENTINA I  (1776-1852) 

DI SANTO  Martín Adjunto Simple  
WAJDZIK Lorena Edith Jefe de Trabajos Prácticos Simple  

SEMINARIO: ECONOMÍA Y 
SOCIEDAD/SEMINARIO DE ECONOMÍA 
Y SOCIEDAD 

BAYSSETTE Marcelo Jefe de trabajos prácticos 
semiexclusivo  

GUTIÉRREZ Manuel Auxiliar de primera simple  
DIDÁCTICA ESPECIFICA DE LA 
HISTORIA 

WAJDZIK, Lorena 
Adjunto Simple Suplente  

 PROBLEMÁTICAS DE LA ENSEÑANZA 
DE LA HISTORIA 

 
 
 
CELI, Mauricio  

 
 
 
Adjunto Simple  



 
 
 
 
 

  
23 / 27 

 

 
CUARTO AÑO 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE CATEGORÍA Y DEDICACIÓN SUPLENTE 
HISTORIA ARGENTINA II (1852-1930)    
HISTORIA DE AMÉRICA III (S. XIX  y XX ) SASSO, Debora Auxiliar de Primera Simple  
SEMINARIO DE FORMACIÓN DOCENTE II VER FORMACION DOCENTE   
 
HISTORIA CONTEMPORÁNEA II (1914 A 
LA ACTUALIDAD) 

OLIVERA, Gastón Jefe de trabajos prácticos Simple  

NARVAEZ, Natalia Auxiliar de primera simple  
HISTORIA ARGENTINA III (1930 A LA 
ACTUALIDAD) BINDER, Axel Adjunto  Simple  
SEMINARIO: HISTORIA DE 
PATAGONIA/PROCESOS Y PROBLEMAS 
DE LA HISTORIA DE LA PATAGONIA GATICA, Mónica Adjunto compartida  
METODOLOGÍA Y PRACTICA DE LA 
ENSEÑANZA/PRACTICA Y RESIDENCIA 
PROFESIONAL 

SOLÍS, Claudia JTP Semiexclusiva  

WAJDZIK, Lorena Edith Adjunto simple  
 
 
QUINTO AÑO (corresponde a carrera de Profesorado en Historia) 
 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE CATEGORÍA Y DEDICACIÓN SUPLENTE 
FILOSOFÍA E HISTORIA VER LICENCIATURA   
MÉTODOS Y TÉCNICAS DE 
INVESTIGACIÓN II VER LICENCIATURA   
SEMINARIO FORMADOR DE 
FORMADORES: 

VER FORMACIÓN DOCENTE 
  



 
 
 
 
 

  
24 / 27 

 

PROBLEMÁTICA DE LA EDUCACIÓN 
SUPERIOR 
 
PROBLEMÁTICAS DEL MUNDO ACTUAL 
I 

BLANCO, Pablo JTP compartido  
WEINSTOCK, Ana Mariel 

Auxiliar de primera simple  
PROBLEMÁTICAS DEL MUNDO ACTUAL 
II 

VER LICENCIATURA 
  

 
 

 
LICENCIATURA EN HISTORIA 

 
PRIMER AÑO 

 
ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE CATEGORÍA Y DEDICACIÓN SUPLENTE 
HISTORIA SOCIAL DE AMÉRICA LATINA  
Y ARGENTINA CONTEMPORÁNEA Ver Profesorado   
HISTORIA DEL ANTIGUO ORIENTE Ver Profesorado   
ANTROPOLOGÍA Y ETNOGRAFIA 
GENERAL 

Ver Profesorado 
  

HISTORIA DE LA ANTIGÜEDAD CLÁSICA Ver Profesorado   
SOCIOLOGÍA Ver Profesorado   
INTRODUCCIÓN A LA HISTORIA Ver Profesorado   

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

  
25 / 27 

 

 
SEGUNDO AÑO 

 
ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE CATEGORÍA Y DEDICACIÓN SUPLENTE 
HISTORIA MEDIEVAL Ver Profesorado   
CORRIENTES HISTORIOGRÁFICAS Ver Profesorado   
HISTORIA MODERNA Ver Profesorado   
FILOSOFÍA Ver Profesorado   
INTRODUCCIÓN A LA GEOGRAFÍA Ver Profesorado   
MÉTODOS Y TÉCNICAS DE 
INVESTIGACIÓN I Ver Profesorado   

 
 
 
 

TERCER AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE CATEGORÍA Y DEDICACIÓN SUPLENTE 
HISTORIA CONTEMPORÁNEA I (1789-
1914) 

Ver Profesorado  
 

HISTORIA DE AMÉRICA I Ver Profesorado   
HISTORIA CONTEMPORÁNEA II (1914 A 
LA ACTUALIDAD) 

Ver Profesorado 
  

HISTORIA DE AMÉRICA II (COLONIAL) Ver Profesorado   
HISTORIA ARGENTINA I (1776-1852) Ver Profesorado   

 
 

 



 
 
 
 
 

  
26 / 27 

 

 
CUARTO AÑO 

 
ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE CATEGORÍA Y DEDICACIÓN SUPLENTE 
HISTORIA ARGENTINA II (1852-1930) Ver Profesorado   
SEMINARIO: ECONOMÍA Y SOCIEDAD Ver Profesorado   
SEMINARIO: HISTORIA DE PATAGONIA Ver Profesorado   
HISTORIA DE AMÉRICA  II (SIGLOS XIX 
Y XX) Ver Profesorado   
HISTORIA ARGENTINA III (1930 A LA 
ACTUALIDAD) Ver Profesorado   

 
 

QUINTO AÑO 
 

ASIGNATURA EQUIPO DOCENTE CATEGORÍA Y DEDICACIÓN SUPLENTE 
PROBLEMÁTICAS DEL MUNDO ACTUAL 
I 

Ver Profesorado 
  

PROBLEMÁTICAS DEL MUNDO ACTUAL 
II 

BRAIN, Paula Adjunta simple 
Suplente   

MÉTODOS Y TÉCNICAS DE 
INVESTIGACIÓN II SOURROUILLE, Marcos Adjunto simple  

 
TESIS DE GRADO 

VEZUB, Julio Titular compartido  
GATICA, Mónica Titular compartida  

 
CIENCIAS SOCIALES 
CONTEMPORÁNEAS 

BLANCO, Pablo Adjunto Exclusivo  
MANSILLA, Marina 

JTP Excl. Compartido FCE  
FILOSOFIA E HISTORIA ESCOBAR, Paz Adjunta Simple  



 
 
 
 
 

  
27 / 27 

 

 
 

  



Hoja de autorizaciones


		2024-12-19T14:10:24-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2024-12-19T14:21:17-0300


		2024-12-19T14:21:18-0300
	Autorizado por MARIA LAURA OLIVARES


		2024-12-19T14:22:27-0300


		2024-12-19T14:22:28-0300
	Autorizado por SUSANA LAURA VIDOZ




